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SUOMIJOS NEPRIKLAUSOMYBES SUKAKTIS
SUNKU IŠRINKTI AMERIKOS KRAŠTU i 

. ORGANIZACIJOS GEN. SEKRETORIŲ I
WASHINGTONAS. Amerikos Valstybių Organizacijos 

(OAS) atstovai gruodžio 14 d. susirenka pabandyti dar kartą, 
išspręsti vidinių sunkumų, kurie netikėtai atsirado, kai reikėjo 
išsirinkti naują organizacijos generalinį sekretorių. Dabartinis 
sekretorius, urugvajietis dr. Jose Morą pagal statutą turi pa
sitraukti gegužės mėnesį. Tai yra gan svarbus politinis postas, 
duodąs 32,000 dolerių per metus algos. Sekretorius vadovauja 
900 asmenų įstaigai, kuri tvarko visus OAS reikalus.

OAS valstybių delegatai vie-1 
na kartą jau buvo susirinkę rink-1 
ti naujo sekretoriaus, tačiau 
jiems nepavyko. Organizacijoje 
yra 22 nuolatiniai delegatai. 
Įstatai ąako, kad sekretorius tu
ri būti išrinktas 12 balsų dau
guma. Iki šiol nė vienas kandi
datas tiek balsų negavo. Dau
giausia balsų — 10 gavo Pa
namos atstovas Eduardo Ritter, 
antras kandidatas Ekvadoro Ga
lo Plaza-Lasso gavo šešis bal-!s°Je Amerikoje.

Jį remia didžiosios vai s-Į PARYŽIUS. — Čia buvo išban- 
. Ar.mnEinG ū dytas naujas traukinys-vagonas,

kuris vadinamas “oro traukiniu”.
Jis skrenda virš cementinės plat
formos, neliesdamas žemės. Jo 
greitis — 215 mylių per valan
dą.

ICAPE TOWN. — Pietų Afri
koje pacientas, kuriam buvo įdė
ta jaunos merginos širdis, atga
vo sąmonę, pradėjo valgyti ir 
kalbėti su daktarais. Dar neaiš
ku, ar jo kūnas prisiims sveti
mą širdį.

ROMA. — Italijos katalikų 
organizacija paskelbė, kad 1966 
metais Italijoje buvo parduota 
šeši milijonai dėžučių gimdymo 
kontrolės piliulių. Jų pardavi
nėjimas Italijoje yra draudžia
mas.

13ANGKOKAS. — Tailandijos 
vyriausybė pasme/kė kelis Ame
rikos laikraščius, kurie parašė, 
kad Tailandija tik todėl siunčia 
į Vietnamą 10,000 vyrų kariuo
menę, kad Amerika pažadėjo 
jai už tai priešlėktuvinių rake
tų. Tie du* dalykai neturi nie
ko bendro — sako Tailandijos 
valdžia.

VARŠUVA. — Lenkijoje 
vo vizitą baigė Šveicarijos 
rinio štabo viršininkas.

MADRIDAS. — Universiteto 
studentai tęsia savo demonstra
cijas Madride.
laisvės steigti savo organizaci
jas be valdžios priežiūros.

SAIGONAS. — Rinkimus į 
prezidento vietą, pralaimėjęs 
kandidatas Dzu Vietname yra 
laikomas namų arešte. Jis no
rėjęs važiuoti į Ameriką, tačiau 
valdžia nedavusi jam vizos. Jo 
sūnus studijuoja Amerikoje. Jis 
rašo Amerikos senatoriams laiš
kus, prašydamas padėti jo tė
vui. Saigono valdžia tačiau ne
paisanti visų užtarėjų ir nelei
džianti Dzu susitikti su Ameri
kos ambasadoriumi Bunkeriu.

GEORGE TOWN. — Malai
zijoje jau baigėsi riaušes ir ko
vos tarp kinų ir malajų. Jos pra
sidėjo, kai valdžia nuvertino pi
niginį vienetą. Kinų tarpe pri
sidėjo ir komunistų propagan
da. Kovose žuvo 27 žmonės.

SUOMIJA ŠVENČIA 50 METU SUKAKTI
Plėšriam kaimynui nepavyko palaužti suomiu
x HELSINKIS. šiandien Suomijos gyventojai su pasididžia

vimu švenčia savo nepriklausomybės 50 metų sukaktį. Tarp 
1154 ir 1809 metui Suomiją valdė švedai. Vėliau ji tapo pusiau 
autonominė Rusijos dalimi. Paskelbus nepriklausomybę, bol
ševikai bandė Suomija užimti, tačiau buvo sumušti Mannerheimo 
vadovaujamos suomių kariuomenės, šiandien suomiai tebėra 
laisvi, ir valdomi demokratiškai rinktos vyriausybės. Gyvendami 
šalia Rusijos, suomiai turi laikytis neutraliai, tačiau ir Mask
vos spaudimui nepasisekė įvesti Suomijoje komunistinės dikta
tūros.

sus. « 
tybės: Amerika, Argentina ir 
Brazilija. Venecuelos kandida
tas Marcos Falcon Briceno ga
vo penkis balsus. Viena dele
gacija — Meksikos visuose bal
savimuose susilaikė.

Atleido aukštą pareigūną
šis nesusitarimas dėl naujo 

sekretoriaus dar būtų nedidelis 
dalykas, tačiau paaiškėjo įvai
rių politinių kombinacijų, ku
rios privertė senąjį sekretorių 
Jose -Morą atleisti iš pareigų sa
vo padėjėją Luis Betances, ku
ris buvo organizacijos adminis
tracijos viršininkas. Pasirodė, 
kad Betances — domininkietis 
gavo iš Panamos valdžios aukš
tą Panamos ordiną ir pažadėjo 
už tai remti panamiečio Ritte- 
rio kandidatūrą į sekretoriaus 
vietą. Jis, be to, grasino Do
mininkonų delegatui, kad jis 
remtų panamietį kandidatą, o 
jei ne — tai žadėjo pakenkti 
jam Domininkonų vyriausybė
je.

Panama tiek toli nužengė, siū
lydama savąjį kandidatą,- kad 
net buvo spaudžiama Amerikos 
vyriausybė, grasinant, kad Pa
namos kanalo sutartis neturės 
vilčių būti ratifikuojarria, jei 
Amerikos neparėms Panamos 
kandidato OAS sekretoriaus vie
tai.

Stebėtoj ai nurodo, kad ma
žesnieji Pietų Amerikos kraš
tai stengiasi parodyti savo ne
priklausomybę nuo didžiųjų, ku
rių svarbiausi yra Amerika, Ar
gentina ir Brazilija. Todėl, daž-. 
nai mažesnės valstybųs sudaro 
koaliciją prieš didžiąsias.

Nelengva tai organizacijai 
veikti ir dėl to, kad kai kurie 
nariai yra turtingesni už kitus, 
vienur valdo diktatūros, kitur 
demokratinės valdžios. Vienur 
gyventojai rasiniai integruoti, 
kitur — ne.

Japonija išdavė 
Taiwano veikėjus 
TAIPEJUS. — Taiwano poli

tiniuose sluoksniuose komentuo
jama žinia, kad Japonija išda
vė Taiwano valdžiai penkis as
menis, senųjų Taiwano gyven
tojų politinius veikėjus, kurie 
kovojo egzilėje prieš Tautinės 
Kinijos valdžią. Senųjų Taiwa
no gyventojų dauguma susigy
veno1 su kinais, atsikrausčiusiais 
į Formozą po II-jo pasaulinio 
karo, tačiau yra grupių, kurios 
sako, kad Taiwanas turi priklau
syti taiwanieciams.

IŠ VISO PASAULIO

ATLANTA. — Negrų veikė
jas dr. King paskelbė planus 
ateinantį pavasarį ruošiamom 
demonstracijom Washingtone. 
Jos turės suparaližuoti sostinės 
gyvenimą. Jis netrukus pradės 
organizuoti tos demonstracijos 
vadus, kurių bus apie 3,000 vi-

sa-
ka-

Jie reikalauja

Šias politines grupes dažnai 
remia studentai, studijuoją už
sieniuose. Jų ir Japonijoje bu
vo nemažai. Jų tarpe ši žinia 
sukėlė paniką. Penki žymiausi 
Taiwan© nepriklausomybės nuo 
Kinijos grupės veikėjai staiga 
dingo. Paaiškėjo, kad Japonija 
juos atidavė Taiwano valdžiai 
tuoj po to, kai Japonijoje lankė
si Taiwano gynybos ministeris, 
Chiang Ching-Kuo.

spaudos konferencijoje Įžeidė Kanadą, pasakydamas,Preiidentas de Gaulle'is savo <_ . . _____ ,_________ _____ ,, ,
kad Quebecko provincija turi būti laisva ir Izraelį, kalbėdamas apie Izraelio mili- 

tarizma ir žydu pamėgimą dominuoti kitiems.

DARBO UNIJŲ FEDERACIJA REMIA 
AMERIKOS POLITIKĄ P. VIETNAME

B AL HARBOUR. -— Amerikos darbininkų unijų federacijos 
prezidentas George Meany savo kalboje stipriai parėmė vyriausy-' 
bės politiką Vietname. Jis pareiškė, kad Amerikos darbininkai 
ir jų unijos nesančios nei “vanagai” nei “balandžiai”. Jos supran
tančios, kad Amerika yra įsipareigojusi Vietname ir turi atlikti 
ten uždavinį. Unijos nieko negali vyriausybei patarti ir nieko 
nenori reikalauti. Jos supranta, kad vyriausybė turi atsakomybę 
ir geriau pažįsta visus klausimus bei problemas.

Federacijos prezidentas pa
reiškė, kad atsitraukimas iš Viet
namo paskatintų tuos, kurie sie
kia primesti savo filosofiją Pie
tų Vietnamo žmonėms. Užpuoli
kai tada pereitų visą pietryčių 
Aziją ir atsidurtų Filipinuose 
ar kur kitur.

George Meany pareiškė žinąs, 
kad niekas Amerikoje tiek ne
norėtų pabaigti karą Vietname, 
kiek pats prezidentas Johnsonas. 
Jo kritikai tą padėtį bando iš
naudoti politiniams tikslams.

Kalbėtojas kritikavo dabarti
nį kongresą, kuriame koaliciją 
sudarė respublikonai su pieti
niais demokratais. Jis ragino 
darbo unijas remti ateinan
čiuose rinkimuose prezidentą, L.( 
Johnsoną ir demokratų partiją.

Meany kritikavo Amerikos 
prekybos laivyno padėti. Jis 
nurodė, kad paskutiniojo karo 
metu Amerika turėjo 4,500 pre
kinių laivų. Dabar ji turi tik 
900. Jis nurodė, kad Amerika 
turi turėti savo stiprų laivyną, 
kuriame po Amerikos vėliava 
plaukiotų amerikiečiai jūreiviai. 
Jei reikia šiam laivynui lėšų tu
ri duoti federalinė valdžia.

Sovietai nesilaiko
įsipareigojimų

Londono dienraštyje The Dai
ly Telegraph lapkričio 25 d. yra 
paskelbtas šešių asmenų pasi
rašytas laiškas (pasirašiusių 
tarpe yra JAV senatorius J. S. 
Cooper, Vokietijos parlamento 
narys Hermann Hoff, Danijos 
parlamento narys Per Feder- 
spiel), kuriame surašyti visi so
vietinių vadų per50 metų pa
daryti pasisiūlymai bei įsiparei
gojimai laikytis laisvo tautų 
apsisprendimo dėsnio tarptau
tiniuose santykiuose. Išvadoje 
laiško autoriai pareiškia, kad, 
jeigu tokios politikos būtų lai
komasi Rytų Europoj, tai Euro
pos saugumo užtikrinimas ir Ry
tų-Vakarų bendradarbiavimas 
įvairiose srityse būtų didžiai pa
lengvintas... (E)

♦ Meksikoje tarpukalnėje su
smuko statomas tiltas ir žuvo 
30 darbininkų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Iš Detroit" pranešama, kad I |-a(Į trečiadienį Baltuose Rūmuo-
UAW atstovai baigia susitarti 
su General Motors dėl naujos 
darbo sutarties.

♦ Trys plieno bendrovės Ame
rikoje paskelbė kainų pakėlimą 
savo gaminiams.

♦ Argentina uždraudė pirkti 
lenktyninius arklius Britanijoje 
už tai, kad britai nebeperka gal
vijų Argentinoje. Britanijoje 
reikėjo sunaikinti apie 200 tūks
tančių galvijų, kai čia prasidėjo 
snukio ir nagų epidemija.

♦ Senatorius Symingtonas ra- 
boikotuotigina amerikiečius 

prancūzų prekes dėl Prancūzi
jos elgesio kenkiant Amerikos 
doleriui.

♦ Čikagos policijos vadas pa
skelbė pakeitimus pačiose vir
šūnėse. Bus pakeisti net septy
ni aukšti policijos pareigūnai. 
Keli jų žada pasitraukti iš po
licijos.

♦ Maskvoje paneigiami Pran
cūzijoje kilę gandai, kad buvęs 
premjeras Chruščiovas miręs.

♦ Pietų Vietname komunistai 
puolė vieną netoli Kambodijos 
esantį montagnardų kaimą ir 
nužudė 20 gyventojų bei 30 su
žeidė.

Kepėjas Clement Maggia baigia dekoruoti prezidento duktės Lyndos 
vedybini tortą. Jis aplipdytas meilę dainuojančiais saldžiais pauk

šteliais.

Lietuvių delegacija 
Baltuose Rūmuose

Dr. P. Grigaitis, Antanas Rudis 
išskrido į Washingtoną

tVakar, antradienio popietę, 
gruodžio 5 d., Amerikos Lietu
vių Tarybos pirmininkas Anta
nas Rudis su ponia, Alto pirma
sis vicepirmininkas Dr. Pijus 
Grigaitis, Alto iždininkas Mi
kas Vaidyla, tarybos narys Te
odoras Blinstrubas, Dr. Leonas 
Kriaučeliūnas, kun. Pranas Gar
šva, išskrido į Washingtoną, 

su vice- 
Humph-H.

pasima- 
prezidentas
šį

se galėtų pasimatyti 
prezidentu Hubert 
rey.

Washingtonan į 
tymą atskris SLA
Povilas P. Dargis, Enciklopedi
jos leidėjas Juozas Kapočius ir 
vysk. Vincas Brizgys.

Lietuvių delegaciją turėjo 
priimti prezidentas Johnsonas, 
bet jis paskutinėmis savaitėmis 
tiek užimtas įvairiais valstybės 
reikalais, kad delegacijos jis ne
galės priimti. Bet jis įpareigojo 
viceprezidentą lietuvių delegaci
jų priimti Baltuose Rūmuose. 
Washingtonan suvažiąvę Alto 
nariai įteiks prezidentui memo- 
.randumą.

— Stuttgarto radijas (Vokie
tijoje) lapkričio 19 d. ištisą pus
valandį paskyrė senovinėms lie- j Paskyrė nauja 
tuvių dainoms — atsisveikini- e c
mams su išvykstančiais į karą. marinu komendantą 
Programa buvo susieta su žuvu
sių karių atminimo diena. Klau- 
tvtojams buvo aiškintas karą 
nę kurstantis, o apgailestaujan
tis lietuvių dainų turinys; (E)

Turkų parlamentas 
pritarė valdžiai

ANKARA. — Turkijos parla
mentas atmetė kai kurių parti
jų iškeltus priekaištus vyriausy
bei ir užgyrė jos nutarimą ieš
koti Kipro salos problemų spren
dimo derybomis per Jungtines 
Tautas. Nacionalistai ir kairieji 
darbiečiai kėlė parlamente ne
pasitikėjimo vyriausybe klausi
mą, kaltindami ją, kad ji ne
puolė Kipro ir paliko ten neaiš
kią padėtį. Dauguma tačiau vy
riausybę pagyrė.

Jungtinėms Tautoms Kipro 
vyriausybė atsiuntė savo pagei
davimus. Arkivyskupas Maka
rios reikalauja, kad padidinant 
JT kariuomenę Kipre, būtų krei
piamas rimtas dėmesys į paties 
Kipro suverenumą. Kyla ir Bri
tanijos bazių klausimas. Nuta
rus sumažinti graikų ir turkų 
kariuomenes bei nuginkluojant 
Kipro kariuomenę, kyla britų 
kariuomenės problema. Britani
ja pagal sutartį su Kipru turi 
čia Akrotiri ir Dekelis bazes, 
kurios dabar britams išėjus iš 
Adeno, darosi dar svarbesnės. 
Jos svarbios ir visai Nato orga
nizacijai. Britų bazės toje Vi
duržemio jūros dalyje yra svar
bios, nes jos yra paskutinės bri
tų tvirtovės rytuose. Sovietų' 
galiai toje jūroje stiprėjant, yra 
būtinas reikalas bazes išlaikyti.

Jungtinių Tautų generalinis 
sekretorius • U Thantas pradėjo 
pasitarimus su valstybėmis, ku
rių kareiviai sudaro JT taikos 
kariuomenę Kipre. Tai yra: 
Britanija, Australija, Austrija, 
Kanada, Suomija, Danija, Šve
dija ir Airija.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas naujuoju ma
rinų korpuso komendattt pasky
rė generolą Leonarda C apma- 
n? .’ dabartinio komendanto pa
vaduotoją. Generolas Wa’lace 
Green nuo Naujųjų Metų išeina 
atsargom

Dėl kcmer.d rt? vietos Iuv< 
marinų tarpe nemažos varžybos. 
Kai kurie norėjo, kad komen
dantu būtų generolas Krulak 
Ramiojo Vandenyno marinų va
das. Kiti siūlė generolą Walta. 
kuris vadovavo marinų jėgoms 
Vietname Gen. Krulaką reko
mendavo gynybos sekretorius 

1 McNaihara. Gen. Walta rėmė 
■ Įtakingi kongreso vadai.

Naujai paskirtas marinų ge
nerolas yra 54 metų štabo ka
rininkas. Jis yra geras orga
nizatorius. Karo lauke jis bu- 

; vo artilerijos karininku, todėl 
marinai negalvojo, kad jis gau
tų komendanto vietą,, kur pa
prastai būna marinų pėstininkų 
karininkai, patyrę karo lauko 
vadai. Sakoma, kad generolas

Suomijos gyvenimas šalia di
džiojo kaimyno nebuvo lengvas. 
Jau 1939 metais sovietai puolė 
Suomiją ir sunkiame žiemos ka
re tris mėnesius liejo kraują, 
kol palaužė mažosios Suomijos 
jėgas. Sovietai atėmė virš 16,- 
000 kvadratinių mylių ploto že
miui prie Ladogos ežero, Viipu- 
rio ir Karelijoj. Antram pasau
liniam karui kilus Suomija puo
lė Rusiją, norėdama atsiimti sa
vo žemes. Tai suomiams nepa
vyko ir 1944 metais sovietai atė
mė iš Suomijos Petsamo ir Por- 
kkalos teritorijas.

Karuose žuvo apie 3 G suo
mių gyventojų, sovietai parei
kalavo 300 milijonų dolerių ver
tės reparacijų, kurias suomiai 
jau atidavė. Su sovietų pagelba 
suomių komunistai bandė 1948 
metais pasigrobti valdžią, tačiau 
jiems nepavyko. Ilgus metus 
suomiai neįsileido komunistų į 
valdžią, tai padarydami tik per
nai.

Turtingai gyvena
Suomija šiandien turi aukštą 

gyvenimo lygį, ji eksportuoja 
daug miško medžiagos, išvystė 
nemažas vario ir kitų metalų ka
syklas. Nors ji gyvena kaimy
nystėje su komunistų valdomais 
kraštais, Suomijos prekybos 
80 L yra su vakarų pasauliu. Ji 
daug eksportuoja į Britaniją.

Suomijos gyventojai gyvena 
daug geriau už komunistų pa
vergtus kraštus. Darbininkai tu- 
n šešias savaites atostogų per 
metus. S įlomiai skaito daugiau 
knygų už kitų valstybių gyven- 

Mu®1. Jie mėgsta sport;? ir gam
tą.

Nepriklausomybės sukakties 
minėjime dalyvauja ir sovietų 
''rezidentas Fcdgornas. lis ste
bėjo ir karini paradą, kuriame 
buvo nemarai britų ir prancū- 
•ų gamybos ginklų. Kalbėtojai 
savo prakaltose pagerbė marša
lo Kar’o Gustavo Mannerheimo. 
kuris kelis kartus vedė narsius 
momių pulkus į kova prieš ru
ns. atminimą. Nežiūrint įvairių 

'’•rusinimu ir aukų, Suomija šian
dien gali didžiuotis nepasidavu- 
d Rusijos bolševizmo valdžiai ir 
"laikiusi savo laisvę ir nepri
gaus mybę.

J'Te4o policija suėmė tris 
i’kus 1* metų, kurie kalti

nami padevę praėjusį šeštadie
ni s vo mokyklą. Ji sudegė, pa- 
' .rvdama miestui 1.5 mil. dole- 
?i* nuostoliu. Gaisrą gesinda

mi buvo sužeisti 11 ugniagesių.
♦ Sovietų prezidentas Pod- 

fnirnas atvyko į Suomija daly
vauti šio krašto nepriklausomy
bes 50 metų sukakties minėji
me.

♦ New Yorke policija suėmė 
150 demonstrantu, kurių tarpe 
vra žinomas ’’acilistas dr. Spoc- 
kas ir bytnikų poetas Ginsber- 
gas.

Chapmanas buvo rekomenduo
jamas buvusio marinų komen
danto Shoupo (1958—1962).
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Muių
SKAUTIJA

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

A d r esą s: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

IV METAI NR. 40 (177)

SukaktuviniŲ Mėty pradžiai —

LIETUVOS VAIZDAI NEW YORKE

proga 
pakar-

100 
su

Parodčlė: "Pirmieji Lietuvos skautų žingsniai". 
F Imas iš 1938 m. Il-sios Tautinės Stovyklos.
Šventinėje sueigoje dalyvavo Lietuvos skautų 

įkūrėjas Petras Jurgėla.
“Brangindamas savo garbę, aš pasižadu...” — trylika iš 

skautų prieauglio davė įžodį New Yorko Tauro ir Neringos tuntų 
sueigoj lapkričio 5. Taip pradėti lietuvių skautų sukaktuviniai 
metai, prisimenant, kad 1918 lapkričio 1 Vilniuje įsteigta pir
moji skautų ir skaučių skiltis.

Įžodį davė; paukštyčių (1) A. 
Bernier; vilkiukų (5): V. Ban- 
džiukas, S. Birutis, D. Budrys, 
T. Garunkštis, V. Gureckas; 
skaučių (4) R. Ašenbergaitė, 
La. čerkeliūnaitė, D. Saldaity- 
tė, L. Staknytė. skautų (3): A. 
Birutis, R. Katinas, V. Snieška. 
Be to, skautininkų ratelio pynė
je skautininkių įžodį davė Irena 
Jankauskienė ir Birutė Kidolie- 
nė. Sukaktuvinių metų 
įžodį visi skautai kartu 
tojo.

Sueigoj dalyvavo per 
uniformuoto jaunimo

penkiomis vėliavomis
Toliau pasidalinta perga

lėmis. Kanados skautų Romu
vos stovykloje liepos 15-30 da
lyvavusi vanagų skiltis laimėjo 
stovyklines skilčių varžybas, ku
rios tęsėsi savaitę. Turėta 24 
vai. iškyla, vertinta iš kelioli
kos dalykų: lituanistikos, tvar
kingumo, skautiškų žinių ir pa
tyrimo. Birželio 24-25 Mairo
nio parke, Shewsbury, Mass., 
Atlanto rajono skautų sporto 
šventėj New Yorko skautės lai
mėjo, antrieji metai iš eįlės, tin
klinio varžybas. Parsivežė Wor- 
cesterio akademikų skautų sky
riaus taurę, kurią dabar įteikė 
Neringas tuntininkei I. Vilga- 
lienei. Ten pat New Yorko skau
tai pradžiugino pergale jaunių 
tinklinyje (gavo C. Tagman skir
tą taurę), o iš pavienių R. Šilba
joris sugriebė dvi pergales (100 
ir 440 pėdų bėgimuose).

Dail. Povilas Osmolskis už il
gametę meninę talką apdovano
tas ordinu Už nuopelnus.

Lietuvos skautų įkūrėjas Pet
ras Jurgėla '

prisiminė pirmąsias skautų 
dienas Vilniuj,

pabrėžė, jog skautavimas nėra 
žaidimas, bet auklėjanti mokyk
la charakteriui ugdyti. A. Gu
daitis, iš P. Jurgėlos paskolin
tų eksponatų, buvo apipavida
linęs parodėlę “Pirmieji Lietu
vos skautų žingsniai”. Parody-

ti pradiniai skautų leidiniai, kny
gelės, nuotraukos ir kt. i

Pasikeitė Tauro vadovybė — 
atsisveikino ligšiolinis tuntinin- 
kas Antanas Samušis (jam 
įteiktas paveikslas) ir jo parei
gas perėmė Kęstutis Bileris.

Pusryčiauta Apreiškimo para
pijos žemutinėj salėj — skautai 
užkandžiavo su tėvais ir sve
čiais. Dovanoms paleista medžio 
drožinys, kurį aukojo M. Jan
kauskas. Vėliau, grįžus į aukš
tutinę salę, rodytas Motuzų fil
mas — vaizdai iš II tautinės 
stovyklos Panemunėj 1938 ir kt. 
įvykiai nepriklausomoje Lietu
voje. Sueiga baigtą tradicinėm 
Lietuva brangi ir Ateina naktis.

Rytą uniformuotas atžalynas 
su vėliavomis dalyvavo Apreiš
kimo bažnyčioj pamaldose ir dau 
gis priėmė komuniją, Pritaikytą 
pamokslą pasakė kun. A. Rač
kauskas. K. čk.

TIK SUSIŠUKUOSIU . . . 
ir jau galiu eiti į sueigą.

LOS ANGELES SKAUTĖS MINI LIETUVIŠKOSIOS SKAUTYBĖS 50 METŲ
Lapkričio 5 d. apsupusios ratu improvizuotą laužą skautės, paukštytės ir svečiai.

L. Kante nuotrauka

IŠ KRONIKOS
★ Ką pastebėjo Chicagos 

skautininkai? Chicagos Skauti- 
ninkų-ių Ramovės skautininkai, 
per eilę metų rinkdamiesi savo
sioms sueigoms ar į sales ar pas 
atskirus skautininkus jų namuo
se, surado įdomų reiškinį: sa
lėse dalyvių skaičius visada yra 
mažesnis. Kartais net dvigubai 
ar trigubai mažesnis. Kodėl? 
Nemanytume, kad kas ir žinotų 
tikrą atsakymą, kaip gimsta, 
auga ir įsigyvena tradicijos...

Šį sekmadienį (gruodžio 10 
d.) 3:30 p. p. visi Chicagoje ir 
apylinkėse gyveną, skautininkai 
ir skautininkės renkasi sktn. 
Kunstmanų namuose 2553 W. 
Pershing Rd. (39 gatvė). Pro
gramoje įdomūs įspūdžiai ir 
skaidrės iš kelionės po Europą 
ir Lietuvą, o ir kiti skautinin- 
kams-ėms rūpimi klausimai.

★ Bostono skautų iškyla į dr. 
Sherio dovanotą mišką. Nelabai 
gražų spalio mėn. sekmadienio 
rytą, betgi punktualiai kaip nie
kad, nežiūrint apsiniaukusio 
dangaus, sugūžėjo Bostono abie
jų tuntų skautai prie Piliečių 
Klubo. Ten jau visų laukė auto
busas, kuris, prisipildęs vaikų, 
maisto, palapinių, bei sporto 
įrankių, pajudėjo iškylon — į 
dr. Sherio Bostono skautam pa
dovanotą stovyklavietę. Keliauti 
teko linksmai apie pusantros va
landos. Po oficialaus atidarymo 
ir vėliavos pakėlimo, kiek pasi
stiprinę atsivežtais sumušti
niais, skautai ir skautės bei ma
žieji broliukai ir sesytės pabiro 
po puikų mišką paskirom drau
govėm.

Miškas pasidarė lyg gyvas. 
Čia skambėjo daina, kiti bandė 
jėgas storą virvę traukdami ir 
t. t. Iš kažkur atėjo dūmų kva
pas... skautės laikė stovyklau-

. tojos specialybę ir kepė duoną. 
• O dūnius kvapas... ach, ir užse-

AR TIK DIDŽIUOSIMĖS IR ŠVfSIME?
Geras skautas - geras lietuvis

švelnintas linijas, kaš priduo- j Anglų kalba jis išeis kiek papil
dą mašinoms grakščią greičio! dytas naujesniomis gerb. H. 
išvaizdą. Naujos motorų *ap-1 Tautvaišienės suteiktomis žinio- 
saugos, užpakalinės lempos J mis.
šonų ir mašinų užpakalio nu-! Vertima sutvarkė Al. Budrec- 
dailinimas priduoda grožio d i- kis.
dėlėms Fordo mašinoms. j Taip pat ateinančių metų pra- 

Jau pasižymėjusioje tyliu džioje bus pradėta spausdinti 
važiavimo mašinoje Fordo in-j VI. Požėlos atsiminimų nuotru- 
žinieriai dar daugiau sumaži- pos.
no triukšmą 1968 m. Į Jo atsiminimuose daug sudė-

1968 Fairlane yra gerai įtąi-'ta žinių iš jo, studentavimo me- 
syta ir paruošta užimti didės- tų Tartų universitete, Estijo- 
nę mašinų rinkos dalį. į ję, ir nemaža jo prisiminta ano

Ford Falcon yra populiu- meto lietuvių veikėjų, su kuriais 
riansia kompaktinė mašina bet jam teko susidurti jau Pirmo
ką da prieš tai pagaminta. j jo Pasaulinio karo pradžioje 

1968 Falcon gali didžiuotis Maskvoje ir Petrograde.
benzino taupymu, didesniu pa-Į VI. Požėla, vienas iš senesnės 
loguniu, gražiu išdirbiniu, ele- kartos žymesnių visuomenės vei 

ir didesniu kėjų, buvo Vidaus reikalų mi- 
j nisteriu Trečiojo Seimo sudary- 

pakeistas t°je Lietuvos vyriausybėj. Ant- 
pasi rodymo 

1968 Mustang, 
mašina,

Į ŽYG|

Su gera nuotaika ir šypsena.

Neseniai man teko lankytis su savųjų skautų grupe latvių 
jubiliejinėje stovykloje. Būtų labai ilgas straipsnis, jei imčiau 
aprašinėti visa tai, ką mes ten išgyvenome. Latviai buvo labai 
draugiški ir mus broliškai priėmė. Jų stovykloje matėme daug 
įvairių įrengimų. Dalyvavome dideliame skautų parade, kur kartu 
su sesėmis lietuvaitėmis išdidžiai nešėme lietuvišką ir skautišką 
vėliavas. Patyrėme, kad mes buvome labai darni ir drausminga 
grupė ir darėme labai gerą įspūdį.

Vaikščiojome po latvių tautinę stovyklą, ir visą laiką galvo
jau apie mūsų Tautinę Stovyklą. Tai bus Jubiliejinių Metų ap
vainikavimas. 50 metų! Tai ne juokai. Reta organizacija gali 
pasigirti tokiu amžiumi. Bet ar galime pasitenkinti tik pasidi
džiuodami? Argi tik švęsime? Per 50 metu Skautų Brolijoje 
darbas virte virė. Argi jis turi sustoti, kai švenčiame jubiliejų? 
žinoma, kad ne. Todėl Sukaktuvinių Metų šūkis yra: ŠVENTĖ 
ŠIRDY — DARBAS RANKOSE.

Jubiliejiniai šventiniai metai ne tik mus gerai nuteikia, 
bet taip pat ir įpareigoja. Skatina mus tobulinti Broliją ir patiems 
tobulėti. Tad jubiliejiniais metais pakilkime patyrimo laipsniais, 
įgykime specialybių, padidinkime savo skautškas žinias. Geras 
skautas geras lietuvis. Todėl daugiau dėmesio saw tėvų kraš
tui ir lietuvių kalbai. Kai musų rankose bus nuolatinis darbas, 
kai širdis šventiškai džiūgaus, tada tik būsime verti 50 metu 
jubiliejaus džiaugsmo ir garbės.

Pasimatysime Tautinėje Stovykloje! 
Budėkime!

v. s. VLADAS VIJEIKIS, 
Liet. Skautų Brolijos Vyriausias Skautininkas

nėjusį skautą grąžina į jaunys
tės dienas ir vėl lieki amžinai 
jaunas.

Valandos bėgo greitai. Pasi
gardžiavus dešrelėmis ir saldu
mynais, oficialus uždarymas ir 
laužas. Vaidinimai, dainos pra
vedamos įvairių “laužavedžių” 
ir pagal sutartą laiką, kelionė 
atgal į namus. Iškyloje daly
vavo viso 73 skautai-ės ir vado
vai. ♦ S. E.

★ Dr. Jurgis Anysas—naujasis 
narys egzaminų komisijoje. Bro
lijos Jūrų Skautų Skyrius jau 
ilgą laiką turi iš kvalifikuotų 
asmenų sudarytą jūrų skauti
ninkų egzaminų komisiją, kuri 
kandidatams suteikia buriuoto
jo III klasės jachtos vado teises 
ir pažymėjimą. Paskutiniu me
tu šią komisiją, sudarė pirm. j. 
v. s. I. Petnifinas, j. v. s. Br. 
Juodelis ir j. ps. dr. Br. Vaške
lis. Komisijos nariui j. ps. dr. 
Br. Vaškeliui baigus kadenci
ją, nauju buriavimo komisijos 
nariu ntio 1967.XII.2i Jūrų 
Skautų Skyrius pakvietė ilga
metį Brolijos jūrų skautą — 
vadovavą v. v. dr. Jurgį Anysą, 
Chicagoje, kuris mielai sutiko 
eiti šias pareigas.

(Naujasis ’Ghriavimo komisi
jos narys dr. J. Anysas nuo pat 
mažens buvo jūrų skautų To
ronto “JRambyno” tunte, per 
daug metų įgijo labai didelę bu
riuotojo praktiką ir lietuvių 
tąrpe yraMenas iš geriausių bu
riuotojų vidaus vandenyse.

JSS.
★ Jau galime įsigyti Jūrų 

Skautų Reguliaminą ir progra
mas. LSB jūrų skautų 45 jubi
liejinių metų proga Brolijos Jū
rų Skautų Skyrius išleido visus 
anksčiau LSB vadi jos priimtus 
ir LSS Tarybos Pirmijos pa
tvirtintus jūrų skautų šakos re- 
guliaminus. Kartu išleistas ir 
LSB jūrų budžių reguliaminas 
ir programa, kurią galimą nau
doti kaip jūrų budžio kandidato 
egzaminų lapą.

Reguliaminai nusako j ūrų 
jaunių, jūrų skautų ir jūrų bu
džių tikslus, organizacinę san
tvarką, vienetų steigimą, ženk
lus ir uniformą, turto ir priemo
nių tvarkymą ir programas. Re
guliaminai ir programos yra 
gaunami pas Brolijos Jūrų 
Skautų Skyr. ved. j. v. s. B. Juo
delį, 5757 So. Campbell Str., Chi
cago, Ill. 60629.

★ Kitais metais — 45 m. nuo
Klaipėdos atvadavimo. Baigus 
vasaros sezoną, kas sekmadienį 
vykstančiose L. K. Algimanto 
laivo jūrų skautų sueigose Chi
cagoje Jaunimo Centre ir nau
jame laivo būkle smarkiai eina
mi nauji patyrimo laipsniai ir 
kandidatai ruošiami įžodžiams. 
Algimanto .jūrų skautų laivas 
kartu ruošiasi ir iškilmingai 
šventei, kuri įvyks 1968 m. sau
sio 14 d. Jaunimo Centro di
džioje salėje, šventėje žada da
lyvauti visas ’’Lituanikos” tun
tas ir Seserijos jūrų skautės 
bei tėveliai ir svečiai, šia šven
te bus baigti Brolijos jūrų skau
tų 45-ji jubiliejiniai metai ir 
kartu paminėta 45 metų sukak
tis nuo Klaipėdos atvadavimo 
ir jos prisijungimo prie Lietu
vos valstybės. K. N.

1968 metų Fordai jau čia
Šių metų šūkis — “Atsargu

mas pirmoje vietoje”, 
nauji Fordo modeliai, 1 
ne. Falcon, Mustang ir 
derbi rd pirmoj vietoj 
pagrindinį standartinį 
mo įtaisą - smūgį sutraukian
tį /vairą, minkštai iškimštą 
rankeną, energijos sutrau
kiančius rankų ramsčius, dvi
gubą hidraulinę stabdžių sis
temą, iškimštas priešakines 
palanges, dviejų greičių lan
gų valytojus ir naują takų kei
timo strėlę į posūkių signalą. 
Be to, šie nauji modeliai turi 
daugybę kitų naujų saugumo 
įtaisų,.

Trimis coliais ilgesnis negu 
jo pirmtakas, 1968 m. Fordas 
turi gražiai išdailintus šonus, 
duodančius mašinai žemesnę 
ir ilgesnę išvaizdą. Visų mode
lių stogai, išskyrus atdaras 
mašinas, pervežimams maši
nos ir uždaros turi naujas su-

Visi 
Fairla- 
Thun- 

parodo 
saugu-

gantiška išvaizda 
keleivių saugumu.

Visiškai naujai 
stilius nuo pirmo 
1961 metais,
kaip populiariausia 
sieks ir toliau gerinti savo ge
rą reputaciją.

Thunderbird, daugiau negu 
dešimtmetį pradininkas asme
niškos prabangos mašinų rin
koje, praplės 1968 metų pasi
rinkimo apimtį pridėdamas 4 
durų modelį, kuriame atsis
pindi didžiausi pakeitimai is
torijoj. Į naujus Įtaisymus įei
na standartinis atlošiamas vai
ras, kuri galima pritaikyti pa
togiausiai vairavįmo padėčiai, 
automatiškai lenkiant jį į vir
šų ir į dešinę, įlipant ar išli
pant iš mašinos.

Visos naujos Fordo mašinos 
yra išstatytos pas Fordo auto
mobilių agentus. INT. RAC.

rojo Pasaulinio karo metu, Lie
tuvos okupacijos pasėkoje, VI. 
Požėla su savo šeima įsikūrė 
Australijoje. Ten mirė.

Taip pat spaudos laukia K. 
Bielinio trečiojo tomo atsimini
mai — “Gana to jungo”. Tai 
bus virš trijų šimtų puslapių 
leidinys.

Iki šiol visi ALSS Literatūros 
Fondo leidiniai, jų kaina dau
giau pusiau sumažinus, jau bai
giami išparduoti.

TAIP AR TAIP LAIMĖSI
“Pirkite loterijos bilietą! Už 

vieną dolerį galite laimėti nau
jausio modelio automobilį!

“Aš automobilio nekenčiu iš 
principo, juo nevažiuoju 
laimėti nenoriu!

“Tad juo labiau galite 
tą pirkti! Bilietų yra 80
tančių, o automobilis vienas,, 
taigi nėra reikalo baimintis, kad 
tą automobilį laimėsite.

ir jo

bilie- 
tūks-

NEW YORK, N. Y.
Lauktini nauji spaudos leidiniai

Teko patirti, kad ALSS Lite
ratūros Fondas jau turi anglų 
kalba paruoštą vertimą H. Taut
vaišienės — Tautų Kapinynas 
Sibiro Tundroje, šis leidinys lie
tuvių kalba yra visas išpirktas.

NURAMINO MAMĄ
— Petreli, tu toks išdykęs, 

kad aš visuomet turiu pykti ir 
tave 'barti.

— Nesirūpink, mamyte, man 
tai nei kiek nekenkia.

“Freedom must be at all times 
defended, because it is at all times 
besieged. Not all of us are called to 
fight on the battlefield. Many of 
us must, quietly and firmly, do 
what we can and all that we must, 
here at home. Buying Bonds, 
regularly, is as important to this 
nation in the long reach of history 
as almost anything we can do.”

šiai; span-,

When you buy U.S. Savings 
Bonds regularly—through 
Payroll Savings where you 
work or Bond-a-Mogth 
where you bank—you are also 
entitled to purchase 
new Freedom Shares. 
Freedom Shares are 
short-term Savings Notes. 
They pay a higher return 
than Savings Bonds (4.74% 
when held to maturity 
in 4% years), may be bought 
one-for-one with Bonds 
in four denominations, and 
are redeemable after 
one year. You will find 
complete information 
where you work or bank.

President Johnson displays 
the first Freedom Share.

Do your share.
Sign up for U.S. Savings Bonds, 

new Freedom Shares.

The l -.8. -..t does pay for this advertisement. Il is presented as a public
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.
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PAMIRŠTAMOS VĖLIAVOS
1967. XI. 19 lietuvių levų jė

zuitų bažnytkaimyje Ramovė- 
uai suruošė kasmetinį Lietuvos 
kariuomenės įsikūrimo minė
jimą. Jos įkūrimas ypatingas 
tuo, kad branduolį ir pagrin
dą sudarė savanoriai. Kariuo
menės minėjimas kartu pri
mena ir buvimą valstybės, tu 
įėjusios savo žmones, 
inas, simbolius, nes 
menė yra valstybės 
moji dalis.

Okupantas, klasta ir 
pai persveriaričia ginkluota jė
ga įvedęs savo kariuomenę, včy 
liau Lietuvą visai užgrobęs, 
panaikino mūsų kariuomenes 
viešąjį veikimą, inupKšė įs
keltas vėliavas, tautos ir vals
tybės ženklus, uždraudė gie
doti himną... Jų vietoje iškė
lė savo vėliavas ir 
sagstė raudonų 
įvedė okupaciją.

Tauta, okupanto 
turėjo nutilti ir slapta nešiotis 
nepriklausomybės Įidėją. Da
lis išėjo vėl savanoriais į par
tizanus ir kovos lauke žuvo. 
Partizanų eilėse buvo ir kariuo
menės karių. Daliai tautos, ne 
be prasmės, buvo lemta išbėg
ti į okupantus tiesioginiu ke
liu nepasiekiamus kraštus ir 
iškelti savo vėliavas, globoja
mas laisvųjų 
Tam tikromis 
džiama iškelti 
laisvę vėliavas 
prie valstybės 
namų...
savo tautos sodybose, 
se, prie namų, šalia gyvenamo 
krašto vėliavos. Kas tautos 
laisvės ir valstybės sąvokos 
dar neužmiršo, šį taurų leidi
mą išnaudoja šimtu procentų.

Kaip jį išnaudojo savo mi
nėjime buvę Lietuvos kariai? 
Pamaldose būryje kitų vėlia
vų. šalia jas atvedusios krašto 
vėliavos mūsų tautos vėliavos 
nebuvo. Tai pastebėjo kiek
viena lietuviška akis.

Prie paminklo eiseną atve
dė trys didelės krašto vėliavos, 
nešamos ir lydimos Don Var
no ar Dariaus ir Girėno posto 
uniformuotų, ginkluotų šautu
vais vyrų. Krašto vėliavų atėji
mas į mūsų kariuomenės šven
tę kaip tik pabrėžia ir mūsiš
kės teisę būti šalia jų. Ramo- 
vėnai savo tautos vėliavos ne
pešė. O ją kitų vėliavų tarpe 
vienui vieną nešė trys jūrų 
skautės. Taigi ji nebuvo vado
vės pareigose.

Prie Žuvusiems dėl Lietuvos 
laisvės paminklo vienoje jo 
pusėje ant laiptų eile išsirikia-

emble- 
kariuo- 
sudeda-

keleric

visur pri- 
žvaigždžių.

nelaukusi.

kraštų vėliavų, 
progomis lei- 
išsineštąsias į 
šiame krašte 

administracijos
O visada — visose 

šventė-

vo, kaip ir turi būti krašto vė
liavos. Kiloję pusėje — orga
nizacijų vėliavos. Kurios čia 
netilpo, sustojo žemai . Jų tar
pe ir trys skautės su mūsų tri
spalve. Toji trispalvė, kitų 
vėliavų užstojama, buvo be
veik nematoma. O prie paties 
paminklo, kaip ir pamaldose, 
daug kas pasigedo savo vėlia
vos ir vieni kilų klausinėjosi, 
kodėl nė čia nėra?

Atėję į salę, pastebėjome, 
kad prie scenos, kaip visada 
būna, įprastinėse vielose nėra 
vėliavų. Plykstelėjo m in lis. 
kad gal atėjo įsakymas lauly
bių namuose vėliavų nelaiky
ti!... Pasiklausus paaiškėjo, 
kad jiedvi (Amerikos ir mū
sų) pasiskolino tie eisenoje 
nešėjai. Galutinai įsitikinta, 
kai jiedvi su kitomis įnešė, pa
statė į jų vietas. O pabaigoje, 
kitas išnešus, jiedvi čia pasili
ko.

Pora žodžių apie programą. 
Kalbėtojas prie paminklo pa
sižymėjo perdaug ilgu “sim
poziumu.'’

Čiurlionio ansamblio kanklininkės. Iš kairės: Irena Navickaitė, Dalia Liaukonytė, Aušra Barz- 
dukaitė, Matilda Stasaitė, Danguolė Tamulaitytė, Živilė Juozaitytė, Rita Karosaitė, Ona Mikuls

kienė, kanklių orkestro vadovė.
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kaž, kieno Lietuvai nori- 
parody- 

noro nesąmonę.

kina 
mo satelito sąvoką, 
damas tokio
Todėl linki kariams nuo dabar
pradėti stiprinti tikrąją vals
tybės idėją ir per 1968 metus 
visiems įsisąmoninti. Juk ka
rys ne visada tik ginklu ka
riauja, ne visada gali ginklu

ONA MIKULSKIENĖ, 

Čiurlionio ansamblio kanklių orkestro vadovė.

Salėje, kaip visida, atida
romasis žodis, prezidiumo su
kvietimas, vėliavų įnešimas, 
himnai... sveikinimai, kelią 
laisvės savanorių neabejoti
nus nuopelnus, .gyvybės au
kas, linkėjimais jų pavyzdžiu 
sekti, kovoti iki laimint... 
Atgyja tautos tragedija ir jos 
veikėjų...

Valstybininko žvilgsniu ir 
visokeriopa teise remdamasis, 
konsulas P. Daužvardis išaiš-

AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU
9727 S. Western Avenue. Chicago, III. 60643 

Telefonai: 238-9787-88
Vežame pavienius keleivius ir ekskursijas į Europą, Pietų Ame

riką, Afriką ir Pacifiko salas. Padedame sudaryti kelionių maršru
tus lėktuvais, laivais ir traukiniais. Užsakome viešbučius ir duoda
me kelionių patarimus.

Organizuojame ekskursijas i Lietuvą ir padedame sutvarkyti 
lionių reikalus giminėms iš Lietuvos atvykti į Ameriką.

Prašome pasinaudoti mūsų geru, greitu ir teisingu kelionių 
tarnavimu.

nė

“Neteisėtu teismu”. Turinys? 
Neva polemika su V. Maciūnu, 
rugsėjo 20 d. Dirvoje neįprastu 
būdu garsinusiu A. Stempužie- 
nės ir 1). Lapinsko koncertą Cle- 
velande. Pakartoju V. Mariūno 
str. datą: rugsėjo 20 d. Ir pa
kartoju ponios M. šnarienės “Ne
teisėtos teismo” datas: lapkri
čio 13-14 d. Beveik du mėnesiai 
po “Neteisėto teismo” ir vie
nuolika dienu iki “Maro” pasta
tymo! V. Mariūną bebardama, 
ponia M. š. keliose vietose už
gaulioja Dariaus Lapinsko mu
ziką. Ir šitos poniutės strate
gija labai aiški: ji “Maro” bijo, 
kaip maro. “Maro”, kuris už 
vienuolikos dienų bus Čikagoj^ 
ir kuris iš anksto, už akių tei
siamas. Poniai M. š. bumeran
gu grįžta jos pačios straipsnio 
antraštė. Neteisėtas teismas, ti
krai !...

ke-

pa-

VALANDOS:

pasinaudoti mūsų geru, greitu ir teisingu kelionių
WALTER RASK, Prezidentas

Ofisas kasdien atdaras nuo 9 ryto iki 5 vak., o pirma
dieniais ir ketvirtadieniais iki 9 vai. vak. Kitu laiku 
pagal susitarimą.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULACIJOS PROBLEMAS
Dabar yra lai* 
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

MOVING
IS TOLI IR ARTI

kariauti. Tačiau būdamas ka
rys iš teisinio kovos lauko nie
kad negali pasitraukti.

Meninė programos dalis. So
listės G. Mažeikienės, apsitai
siusios tautiniais drabužiais, 
lietuviškų dainų dainavimas 
kuo gražiausiai tiko.

Ne pro šalį nei jaunuolės 
deklamavinfas, nei pianu pa- 
skanibinimas lietuviškų melo
dijų... Atrodė pabaigai su
keltos minties bus nupintas 
vainikas’

Deja! Pabaigoje, kitose 
šviesose, parodyti net 4-ri ba
leto dalykai. Tų dalykų nė 
vardų nežinau, juos čia
neaptarinėju. Bet ir nesupran
tant suprantama, kad toks ba
letas, nors pats iš savęs būtų 
ar buvo labai gražus, čia su
riko netikėta staigmena, ir iš 
viso tokio pobūdžio minėji
muose netinka. O ypač netin
ka ramovėse. Netinka nė to
kiam baletui ramovės, kurio
se ugnį saugodavo vaidilos ir 
vaidilutės. Kai netyčia užges
davo namų židinių ugnelė, ei
davo į ramoves parsinešti.

šiuo atveju puikus, nieko 
bendra su lietuviškumu netu
rįs, baletas, dar puikesnės jau
nutės, vaikai, šokėjos plastišku 
sparnelių imosavimu ugnelę 
gesino.

Sutinkame, kad vaikams 
reikia sudaryti sąlygų su savo 
pasiekimais pasirodyti, bet 
tinkama proga. O mūsų ma
žieji baietininkai tikrai ne per 
retai rodosi ir be kariuome
nės minėjimų.

Pagaliau baletas baletui ne
lygu. Jeigu būtinai norėta ba
letu pabaigti, tai progai tinka
mos minties ir vaizdo išraiški- 
niu, 
argi

ALFONSAS NAKAS

K ANKSTO PASMERKTAS “MARAS”
D. LAPINSKO TRIUMFAS

Šiandien antradienis, lapkri
čio dvidešimt aštuntoji. Skubu 
rašyti, kol Čikagos dienraščiai 
manęs nepasiekė. Kultūros kon
greso ir “Maro” vertinimai, tik
riausia, dar tebėra spaustuvėse, 
o išsamesnes recenzijos pasiro
dys daug vėliau. Čia noriu pa
tiekti savo karštus įspūdžius.

Pala, prieš pradėdamas dar su
grįšiu pora savaičių atgal. i

Šio dienraščio lapkričio 11 d. 
antrojoje dalyje, žiū — nauja 
bendradarbė. Tai Iza Motekai- 
tienė, mums dar pažįstama kaip 
Izabelė Blauzdžiūnaitė-Motekai- 
tienė, operos solistė, dabar dai
navimo mokytoja. Jos straips
nis — “’Maras’ ir Kultūros Kon
gresas”. “Maro” ji bijo beveik 
kaip maro. Į pabaigą, pasiver
tusi Anderseno pasakos vaiku
čiu, ji šūkteli, kad karalius (La-

pinskas) nuogas. Ir štai ką pa
siūlo: “Išvada_  Kultūros kon
gresui patartina neapsiriboti 
vien Lapinsko kūriniais, bet, kol 
nevėlu, įtraukti muzikinėn pro- 
gramon ir-mūsų ‘tėvų’ kompozi
torių parinktus kūrinius”.

Pakartoju: ponios I. B.-M. 
straipsnis su genialiu patarimu 
— lapkričio vienuoliktąją, taigi 
lygiai prieš dvi savaites prieš 
premjerą. Tiek laiko paskyrusi 
tėvų kompozitorių parinktiems 
kūriniams, gerbiamoji operos 
solistė Anderseno vaikutį pasi
šaukė pati sau...

Dar ne viskas. Šio dienraščio 
lapkričio 13 ir 14 dienų laidose, 
su sieksniniu straipsniu atėjo 
kita išmintinga ponia, kurios žo
dis visada, visur ir visiems yra 
paskutinis. Tai ponia M. šnarie- 
nė. Ji savo straipsnį pavadino

JUOZAS NAUJOKAITIS
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arba tautiniais šokiais, 
nebūtu sutikęs pašokti 

kuris nors čikagiškis t. šokių 
būrelis. Paskiausiu atveju bū
tų tikę pabaigti G. Mažeikie
nės dainavimu ir, jai vadovau-

jaut, visų bendra daina “Lie
tuva brang;” ar kita. Argi ra- 
movėnai, ir jų ponios, būtų 
lietuviškas dainas užmiršę?

P. S. šių pastabų iš šalies 
nebūtų atsiradusių, jeigu mi
nimas reiškinys būtų lik atsi
tiktinumas. Negalėtų būti at
sitiktinumas vien dėl to, kad 
ir pats minėjimas ne atsitikti
nis. Jis ruošiamas kiekvienais 
metais, šįmet, žinoma, kad 
ateinančiais metais vėl bus 
rengiamas. Bus rengiami kitų 
ir kiti laikotarpiniai minėji
mai. Panašių reiškinių mato
me ir kituose .

Kai prireikia vėliavos, savos 
vėliavos neturinčios draugijos 
graibstosi visur. Bėgioja sko
lintis į konsulatą, dažnais at
vejais išsineša iš bažnyčių, kur 
vėliava nuolat laikoma, net ne
pasiklausę. Dingus vėliavai, 
žmonės vieni kitų klausinėja, 
kur dingo? Paaiškėja, jog kas 
nors “pasiskolino” laidotuvių 
koplyčioje pastatyti, ar kars
tui užtiesti, ar kokiai eisenai...

Ateinančiais 1968 m. vėliavų 
prireiks daugiau. Todėl visos,

save laikančios lietuviškomis, 
sodybos, dvarai, rezidencijos, 
vasarvietės, dragijos, LB-nės 
viršūnė ir apylinkės (neišski
riant nė laidojimo koplyčių) 
— visi, iki šiol nespėję įsitaisy
ti nuosavos vėliavos, turėtų 
nors dabar įsigyti po nuosavą 
ir kada reikia neužmiršti ją iš
kelti.

Dėl minėjimų programų šis 
spaudoje žodis ne pirmas. 
Kaip dažnai neatsižvelgiama į 
minimos progos reikšmę, mi
nėjimo išvaizdą, pakartoju 
vieną iš daugelio kitų, Iz. Mo- 
likaitienės pasakytą spaudoje 
tiesią mintį. Sakysime, ištrem
tųjų minėjime išeina daini
ninkė, apsirengusi linksmutės j 
nuotaikos drabužiu ir uždai
nuoja — “Mano sieloj šiandien 
šventa, skambink sese, dar 
linksmiau” ... Arba užprašy
tieji pagiedoti minėjimo pa
maldų metu neranda lietuviš
kos giesmės. Pvz. kad ir ta pa
ti “Avė Maria” taip lengvai iš
verčiama į “Sveika Marija”...

Būkime sveiki ir visi lietu
viai! L. V.

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5!Ž4%.

O dabar? Dabar — po visam. 
Dabar turi teisę apie “karalių 
Mindaugą” ir “Marą” kalbėti 
visi, kas juos matė ir girdėjo. 
Kartoju: tie, kurie matė ir gir
dėjo. Pirma, nemačius, turėjo 
teisę kalbėti tik tie, kurie re
klamavo, kurie norėjo, kad ne
liktų salėje tuščių vietų. Tie, 
kurie kalbėjo geisdami, kad sa
lėje nebūtų žiūrovų, elgėsi ne
teisėtai, neteisingai, neleistinai. 
Dabar — visokia kritika leisti
na.

Jei premjerų vakarą Marijos 
mokykloje — lapkričio dvidešimt 
penktąją palygintum su ameri
kietiška puota, tai kantata “Ka
ralius Mindaugas” ten buvo tar
tum vaisių ar Saločių kokteilis. 
Vieni jį valgydami raukėsi, ki
tiems, alkaniems neblogo skonio 
pasirodė, bet visi dairėsi į būsi
mą pagriYidinį patiekalą. Žiū
rėjome į grupėmis sustatytas 
“muziejines” figūras, į atski
rai stovintį kalbėtoją, į vaikš
čiojančią ironijos pilną “turistų 
vadovę”. Pamainomis tai solis
tai, tai kvartetas, tai chorinė 
grupė pragysdavo, tai vėl “vado
vė1’ su pranešėju Kazio Bradū- 
no kurtą istoriją dėstė. Kelių 
vyrų juodos, frakuotos povyzos. 
Kelių moterų balinės suknios ir 
violetinė šviesa ant jų galvų. Ki
tos grupės galvos skęsta blan
kioje gintaro ar medaus švie
soje. Daiva Mongirdaitė spie
gia, cypia gerkliniu balsu ir pir
mą kartą šios moters dainavi
me nejaučiu jokio grožio. Al
girdas Brazis — tvarkoj, bet jo 
rolė irgi dangaus skliautų ne
siekia. Akys šokinėja nuo vie
no paaukštinimo prie kito ir, kai 
Leonas Barauskas kada susiū-

buoja, labai baisu darosi, kad 
nenukristų, Jis vienas, tai jo 
niekas neprilaikytų ir visa can
tata illustrata paskęstų juoko 
jūroje. Bet nieko netikėto ne
atsitinka, ir jokios įtampos, ir 
jokio išskirtino momento. Min
timis bėgu į istoriją, į Mindau- - 
go laikų ąžuolynus, į aną poli
tinių sumetimų krikštą ir galvok 
\ju, kaip čia dabar jaustųsi .at
vesti keli ano meto tautainiai. Ir 
ima juokas. Ir spiegia nesavu 
balsu Mongirdaitė, ir užbaubia 
Brazis, ir labai gilus Baraus
ko balsas, ir baisu, kad jis ne
nukristų. Ir bepigu sarkastiškai 
Reginai Stravinskaitei, kaip tai 
ušeretei čekų paviljone Montrea- 
ly aną vasarą... Pasibaigia neti
kėtai. Santūrūs plojimai. Baisi 
spūstis vestibiulyje. Labai daug 
nepalankių kėmentarų. Ypač iš 
tų, sočiųjų, konservatyviųjų, 
kurie pirmuoju kokteiliu apsiri
ję jau gatavi eiti namo...

Tuomet “Maras”. L. Ba
rausko balsas suvis pasikeitęs. 
Jis barška, čerška, vienodai, 
nuobodžiai, bet kartu ir begali
niai kraupiai. Jo balse jauti tą 
baisią karštą sausrą. Meni iš
džiūvusius tvenkinius ir upes. 
Jauti parudusią, apdulkėjusią 
žolę. Jauti begalinę grėsmingą 
dangaus žydrynę, nežadančią la
šelio lietaus. Jo balsas man po 
keturių dienų tebesigirdi. Abe
jingas, barškantis, trupantis, 
pleišėjantis balsas, išdžiūvusiu 
pagaliu braukimas per perdžiū
vusių statinių tvorą.

Ir ateina būrys kaimiečių ieš
koti senio Blindos. Su žibintais, 
kaip šmėklos, išgąstingai šūkau
dami. Ir suranda. Ir pratrūks
ta siaubas iš visur: iš scenos, iš 
užkulisių, iš abiejų balkono pa
kraščių. Žviegiantys instrumen
tai, perkūniški būgnai, klaikūs 
žmonių balsai.

Nebemenu, kada atsiranda Bi
rutė Vaitkūnaitė. Ji — scenos 
vidury ir dėmesio centre visą 
laiką. Jos išraiškos šokio me
nas pačioj aukštumoj'! Vėlgi, 
centre Aldona Stemipužienė 
— Mirtis. Nebeatmenu, kaip ji 
dainavo, bet nepamiršiu, kaip 
ji žodžių mostais numarindavo 
didžiausias minias.

Atneša į sceną kryžių. Nukry
žiuotasis — gyvas. Jaunas, vai
kas (atsitiktinai sužinojau, kad 
Jurgis Bradūhas). Jis išbūna 
pakeltas iki galo, gal tris va
landos ketvirčius. Kunigui — 
Stasiui Barui besimeldžiant, pui
kiai bevaidinant, bedainuojant 
ir numirštant — vis tas nukry-

(Nukelta į 5 psl.)
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Kam pakenks Wallace?
Kaip atrodo, George Wallace, buvęs Alabamos gu

bernatorius, yra pasiryžęs kandidatuoti prezidento pos
tui. Rinkiminę kampaniją faktiškai jis pradėjo jau per
nai, o šiemet tą kampaniją dar labiau suaktyvino, aplan
kydamas visą eilę valstijų, kurių didesniuose miestuose 
jo šalininkų jam buvo surengtos prakalbos. Vienur jis 
buvo pasitiktas gana šiltai, o kitur, jam kalbant, buvo 
keliamas triukšmas. Kai kur prie salių, kur jis kalbėjo, 
buvo suruoštos ir demonstracijos. Tačiau, bendrai paė
mus, vis dėlto pasirodė, kad Wallace turi nemažai šali
ninkų, kurie pritaria jo nusistatymui.

O koks yra Wallace’o nusistatymas? Kokį planą jis 
siūlo kraštui tvarkyti?

Eidamas Alabamos gubernatoriaus pareigas, Wal
lace labiausiai pasižymėjo savo nusistatymu neįsileisti 
negro studento į valstijos kontroliuojamą universitetą. 
Vadinasi, jis su didžiausiu atkaklumu vedė kovą prieš 
mokyklų integravimą, atseit, prieš priėmimą negrų į tas 
mokyklas, kurias tegalėdavo lankyti vien tik baltaodžiai. 
Teko įsikišti federalinei valdžiai ir pasiųsti kariuomenę, 
kad negras studentas būtų priimtas Į universitetą.

Vesdamas kovą už teisę išlaikyti atskiras mokyklas 
baltaodžiams ir atskiras mokyklas negrams, Wallace taip 
pat stoja už didesnę valstijų “autonomiją”, teigdamas, 
jog federalinė valdžia per daug kišasi į valstijų viduji
nius reikalus.

Kaip Viešosios opinijos instituto daviniai rodo, Wal- 
lace/o politikai pietų valstijose pritaria net 32 nuošim
čiai gyventojų. Mažiausiai šalininkų jis turi rytinėse val
stijose (tik 2 nuošimčiu), vidurio vakarų valstijose — 8 
nuošimčius ir vakaruose (Kalifornijoje ir kitur) — 12 
nuošimčių.

Dabar kyla klausimas, kam daugiausia Wallace pa
kenks, jei bus trečiosios partijos kandidatas prezidento 
postui? Vadinasi, nuo kurių — demokratų ar respubli
konų — daugiau balsų jis pavers?

Minėto instituto daviniai rodo, jog Wallace yra dau
giau pavojingas respublikonams, negu demokratams. 
Kai apklausinėjamiems buvo statomas klausimas, už ką 
jie balsuotų, jei kandidatuotų, Johnsonas, Nixonas ir 
Wallace, tai Johnsonas pirmavo visose valstijose žymiai 
didesniu nuošimčiu, negu tuo atveju, kai buvo siūlomas 
pasirinkimas iš dviejų kandidatų — Johnsono ir Nixono.

Kas būtų, jei
šių metų gruodžio 1 dienos, 

Dirva “Minties ir žvilgsnių" 
skyriuje pacitavo ištisus du 
paragrafus iš lapkričio 25 die
nos Naujienų Įžanginio. Dirvos 
redakcija gerai padarė šitaip 
besielgdama. Jai vertėti/ daž
niau pacituoti Naujienų edito- 
rialus arba bent tiksliau atpa
sakoti jų mintis. Tada jos skai
tytojai žinotų, kas darosi vi
suomeniniame lietuvių gyve
nime.

Tame įžanginiame, kaip 
Naujienų skaitytojai žino, bu
vo iškeltas gana svarbus Ame
rikos lietuvių politikos reika
las. Didelė Amerikos lietuvių 
dauguma pritaria Amerikos 
Lietuvių Tarybos vedamam 
darbui gimtiniam kraštui iš
laisvinti. Bet Altas turi ir savo 
priešų. Jie prieš kelis metus 
bandė Altų panaikinti, neatsi
sakė nuo savo užmojų ir šian
dien. Dabar tie patys žmonės 
kėsinasi į Alto finansus. Nau
jienos nurodė, kad yra žmo
nių, zujančių po didesnes lie
tuvių kolonijas ir kurstančius 
gerus patriotus nesiųsi pinigų 
Alto iždan. Jie kursto žmones 
nusikalsti ir ragina prie apgau
lės. Jie pataria laisvinimo rei
kalams surinktas aukas siųsti 
ne ten, kur jos buvo skirtos, ir 
naudoti ne tiems tikslams, 
kuriems aukotojai skyrė.

Sakome, kad Dirva, pacituo
dama Naujienas, gerai pada
rė, nes ji, kad ir netiesioginiu 
būdu, įspėjo savo skaitytojus 
apie bandytą pasikėsinimą. Jie 
patyrė ir apie didesnių Ame
rikos kolonijų veikėjų tarpe 
pasikesintojų sukeltą nerimą.

Pabaigusi Naujienų citatą, 
Dirva padarė šitokį komenta
rą:

“Niekam nekyla abejonės, 
jog Naujienose minimas 
“katalikų bažnyčios dignito
rius” yra prel. J. Balkūnas, 
o jo vadovaujamas fondas 
— VLIK sudarytas Tau
tos Fondas. Tai kaip čia 
yra? Nejaugi Naujienų re
daktoriams tas fondas dar 
vis yra “naujas” ir, nejaugi 
VLIK yra tik “maža grupelė 
žmonių, verčiančių bendro 
darbo pamatus?”
Nei Tautos Fondas yra nau

jas, nei Vlikas verčia bendro 
darbo pamatus. Bet Dirva sa
vo skaitytojams turėtų pasa
kyti, kad be seniai visų lietu
vių įsteigto Tautos Fondo, prieš 
kelis mėnesius atsirado ir

naujienų nebūtų
plungfinis Fondas. Jis yra nau- 
jjas. Bendras Amerikos lietu
vių nutarimas Vasario 16 d. 
aukas pataria siųsti į Alto įž- 
dą, tuo tarpu maža grupelė 
vieningo darbo ardytojų siun
tinėja dignitorius, kurie ragi
na pinigus siųsti ne Altui, bet 
kitiems.

Negali sakyti, kad Dirvos re
daktoriai nieko nežinojo apie 
“mažos grupelės pasikėsini
mą” į Alto finansus. Jeigu bū
tų nežinoję, tai į finansus be
sikėsinančio dignitoriaus pa
vardės nebūtų skelbę. Dirvos

Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

Apie naujus organus
Kaip girdėjome, Pietų Af

rikos chirurgai įdėjo vieno žmo
gaus širdį kitam. Daktarai jau 
sugeba perkelti inkstus, akis iš 
vieno į kitą. Šalia tos žinios, į 
akį krito'Draugo žinia, kad esą 
išaiškinta, kad ilgiausiai gyve
na moterys, o jų tarpe — vie
nuolės. Tos žinios įkvėpė para
šyti štai ką:
Nereiktų gerti jokio vaisto, 
Jei Tumasonis man pakeistų 
širdelę seną ir jos vieton 
Kazimierietišką įdėtų.
Nereiktų eiti man į darbus 
Su akimis, kaip Greta Garbos. 
Chirurgas man galėtų duot 
šlaunis, kaip tos Brigitte Bardot.
Linksma dainuočiau aš per

/dienas 
(Lapinskas su manim skaitytus) 
Jei stygas gaučiau iš šalnienės, 
O plaučius—Danos Stankaitytės.
Sakysim, naujo proto reikia, 
įdės Kavolio ar Remeikio 
Nesibijočiau jokio juodžio, 
Jei gaučiau muskulus, kaip 

ir t. t. /Codžio.

Ant srovinės plokštumos
Skaitytojas iš Illinois, pra

šydamas neskelbti pavardės, 
atsiuntė lajšką, kurį čia ne- 
pakeitusi ir duodu. A. A.
Stebint kultūriniame kongre

se kai kurias kultūrines mūsų 
gyvenimo apraiškas, o ypatin
gai kai kurių iškilesnių visuo
menės veikėjų elgesį ir kultū
rinės veiklos viešąsias padoru
mo ir džentelmeniškumo nor
mas, susidarė abejonių neke
liantis įspūdys, kad mūsų lietu- 

redakcija žinojo, bet tos žinios 
savo skaitytojams nebuvo pa
skelbusi, o dabar bando vie
nus fondus nifišyti su kitais.

Komentaiori is savo straips- 
nį baigia klausimu, kas būtų, 
jei Naujienose nebūtų naujie
nų. Mes galime jam pasakyt', 
jei jis nežino. Būtų paprastas 
dalykas: jei Naujienose nebū
tų naujienų, tai žmonės Nau
jienų neskaitytų. Galimas daik
tas, kad tada pradėtų Dirvą 
skaityti. Bet kpl Naujienose 
yra naujienų, tai ne tik Ame
rikos lietuviai jas skaito, bet 
ir naujieji “liberalai” ir Dirvos 
pūdymų vertėjai jas skaito. 
Be Naujienų ji negali apsieiti. 
Ir gerai daro, kad skaito. Nau
jienose jie visuomet ras daug 
lokių žinių, kurių kitur nera
do ir neras.

vių bendruomeninis gyvenimas 
pradėjo be jokios atodairos rie
dėti pagal vienos srovės iš kal
no nubrėžtą, plokštumą. Kad kal
bama jo reikalo susiklosčiusi pa
dėtis būtų valzdingesnė, ryškes
nė ir nekeltų šioje srityje dės
tomoms mintim abejonių, pa
tieksiu keletą detalių faktų.

Kongreso rengimo Komitetas 
į darbo prezidiumą numatė pa
kviesti šiuos asmenis: pirmi
ninkais, — Bernardą Brazdžio- 
nį, Kęstutį Keblį, Petrą Januš
ką (Kanados Bendruomenės at
stovą), dr. Stefoną Biežį (seno
sios lietuvių ateivių kartos at
stovą) ir Teodorą Blinstrubą 
(pirmojo kultūros kongreso ren
gimo komiteto pirmininką — 
atstovą) ir sekretoriauti: Alek
sandrą Eivienę ir Algirdą Bud- 
recką (naujienietį). Tačiau, pa
matęs darbo prezidiuman kvie
čiamų asmenų sąrašą P. Nainys 
“užsidegė” ir pasinaudodamas 
rengėjo teise įžeidžiančius žo
džius sviedęs daug darbo įdėju
siam komiteto nariui tuoj pat iš 
kviečiamųjų sąrašo išbraukė 
kanadiškį P. Janušką, dr. S. 
Biežį, T. Blinstrubą ir A. Bu- 
drecką, o jų vietoje pasodino 
Stasį Barzduką ir Stasį Džiugą. 
Centro pirmininko p. Nainio sa
vo galios pareiškimas iš kvie
čiamųjų tarpo išbraukiant jam 
nepatinkamus asmenis, kaip tik 
rodo menką bendruomeninio 
darbo supratimą, netaktą, ir kar
tu atskirų asmenų įžeidimą. Ar 
tai tokiu keliu žengs naujoji, 
nariais skaitlinga Centro Valdy
ba? — Klausia p. B. Bieliukas 
š. m. 280 Naujienų numeryje.

Tą patį reikalą š. m. 2*82 nu
meryje Draugas komentuoda
mas savo įžanginiame straips

nyje (Pr. Gr.) sako: “vieno ku
rio apsileidimas, netaktas, pasi
karščiavimas nėra visų žymė, 
bet tik paskiro asmens pasireiš
kimas”. Labai taikliai šitokias 
apraiškas ir jų pasėkas apibū
dino savo rašinyje: “Atviromis 
akimis” Dr. Juozas Girnius ta
me pačiame Draugo numeryje 
kultūriniame priede. Autorius 
teigia, “tragikomiška pūstis, 
kai nebėra kuo, ir piautis, kai 
nebelieka kam. Planuoti ateitį, 
kuri nebelaukia, ar žygius, ku
riems nebėra jėgų. Dėl niekų 
pradėti kovą ar dėl niekų griau
ti rimtą darbą. Principingumą 
paversti bekompromisiniu abso
liutizmu: arba viskas pagal mū
sų valią, arba iš visko traukia
mės isterišką nesivaldymą aukš
tinti dvasiniu gyvumu, brutalų 
kitų niekinimą — moraliniu 
jautrumu. Su įniršiu piktintis 
kitais, o savo fanatizmą kanoni
zuoti idealizmu. Daug tokių tra
gikomiškų apraiškų ir kairėj, 
ir dešinėj”. Ir jei prie šių sam
protavimų dar pridėti iš T. žiū
raičio OP, “žodis ir gyvenimas” 
Stasio Barzduko pacituotas min
tis “Pasaulio lietuvyje”: “Kiek
viena epidemija baisi, bet bai
siausia yra apkalbos ir šmeižto 
epidemija, nes ji kėsinasi į bran
giausią, žmogaus nuosavybę — 
į jo garbę, gerą vardą, pasiseki
mą, sielos ramybę, tad daro dau
giau žalos už visas bado, maro 
ugnies ir karo nelaimes”. Tai 
mintys, kurias St. Barzdukas 
panaudojo komentuodamas PLB 
Valdybos pirmininko J. Bačiū- 
no Draugo IX. 19 d. numeryje 
straipsnį apie nuoskaudas, pa
lygindamas jas su šiukšlėmis: 
“Nejauku gyventi, nesklandu 
dirbti, kai turi nuolat žarstyti 
per šiukšlių krūvą”.

šių minčių sankryžoje norė
tųsi spėlioti apie p. Stasio' Barz
duko vidaus dvasios būseną, 
kaip jis suderino savo moralinį 
elgesį užimdamas išbrauktųjų 
iš Kultūros Kongreso prezidiu
mo narių: S. Biežio ir T. Blins- 

Borrowing a car for a 
joyride isn’t the biggest 

crime in the world. 
But it’s a start.

Don’t help a good boy go bad. Lock your car. Take your keys.

trubo vietą ? Ar čia netrukdė 
“šiukšlių krūvą” ?, ar nulėmė 
bekompromisinio absoliutizmo 
idėjinio draugo pasiūlyta gar
bės hegemonija?

Gaila ir labai gaila, kad mū
sų bendruomenės vadų orumas, 
atsakomingumas prieš lietuviš
ką visuomenę, pasiimtų pareigų 
vertės suniveliavimas, garbės ir 
pagarbos jausmo pajautimas 
tapo nuvairuotas iki vienos 
siauros srovės pasididžiavimo 
liga sergančios plokštumos. Ne
jaugi tos srovės iškilieji vadai 
mano, kad PLB yra tarsi toji 
guminė pirštinė, kurią pagal 
rankos didį ir reikalavimus ga
lima tampyti į visas puses, kaip 
susenusios Ožkabarzdžių kaimo 
kalvio dumples. Šie vyrai tu
rėtų atsiminti, kad JAV lietu
vių bendruomenė yra sąmonin
gas ir gyvas kolektyvas, kuris 
padoriom priemonėm sugebės iš 
pasišovusių pagal vieną siaurą 
srovės plokštumą žygiuojančių 
vadų despotizmo replių išsilais
vinti.

Pabaigai norėčiau priminti 
mano linksmos nuotaikos kai
myno anekdotišką pranašystę. 
Kai tik buvo paskelbti JAV lie
tuvių bendruomenės tarybos rin
kimų duomenys, tai linksmai nu
siteikusio savo kaimyno paklau
siau:— rinkimus laimėjo dak
tarai ir kunigai, kaip manai ar 
tai daug suteikia lietuvių ben
druomenės ateičiai šviesių vil
čių? Mano kaimynas į tą klau
simą atsakė labai trumpai. Kur 
lankosi daktarai ir kunigai, vi
sados įkandin seka ir graboriai. 
Šie trys ponai niekados šviesių 
prošvaisčių nežada...

Margaryta

.Naujieną administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

A. BUOŽYS

KOVU DIENOS LIETUVOJE
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—Apie kaltinimo baigiamąją dalį rei
kėtų kalbėti ne čia, — susijaudinęs pradė
jo Kazys. — Reikėtų išsiaiškinti, apie ko
kius kovotojus už Lietuvą “kaltintojas” 
kalba. Ai- ne apie tuos, kurie naktimis de
gina naujakurių sodybas? Tai juk sužvė
rėję banditai. Padorus žmogus gėdinasi 
juos kovotojais vadinti.”

Dabar mokiniai suprato, kad jie pakliu
vo į gudriai suplanuotas komunistų pink
les ir jiems teks skaudžiai nukentėti. Salė 
nutilo, veidai -susikaupė, suakmenėjo, 
prarado jaunystę ir tapo kaukėmis, ko
kias nešioja kiekvienas tarybų šalies pilie
tis.

’ Tolimesnę kalbos eigą Petroškai pade
da suredaguoti draugas Viršulis — kny
gelės autorius.

Kaltintojai pamiršo, mano giliu įsi
tikinimu, svarbiausia. Kas išvijo Janulį 
iš tėvų namų? Ko jis vyko į nežinomą 
kraštą? Ko jis siekė visą savo gyvenimą. 
Gal teroras, teisės nebuvimas, nenoras 
nusilenkti jėgai? Janulis ieškojo žmoniš
kesnio gyvenimo, padoraus duonos kąs
nio. Jis suprato, kad samdinio dalia — vi
są amžių lenkti nugarą ir nėra jokios vil
ties jai prašviesėti. O samdinio dalį ne ru
sa*! tokią padarė, o patys lietuviai ^buožės, 
dvarininkai... Patys aiškiai, nors ir visiš

kai jauni dar esate, pastebėti, kad rusai 
žmonių būklėje padarė pažangą ir niekas 
jai lygintis negali. Tokios būklės Lietuvo
je dar niekad nebuvo. Draugai, tai ko
munizmo, tai Stalino nuopelnas, kad to
kius saulėtus laikus gyvename.

Ne Janulis kaltas, kad grįžo jis į gim
tinę tokiu. Kaltas to melo gyvenimas. Ne 
Janulis kaltas, kad nesurado gyvenime 
kelių, kurie būtų jį nuvedę į kitą gyve
nimą. Tai jo nelaimė. O taip atsitiko to
dėl, kad jis gyvenime nematė aiškaus tiks
lo, nesuprato kaip jį reikia pertvarkyti.

Kodėl jis nematė Rusijoje gimusios re
voliucijos ir komunistinio gyvenimo pro
švaisčių? Todėl, kad jis buvo pavargęs 
paliegęs ir norėjo, kad gimtoji šalis jįpri- 
glaustų. Aišku, tai buvo didelė politinė 
klaida, nes gimtoji šalis atsikūrė buržua
ziniais pagrindais ir jos liaudis tuo metu 
nieko bendra nenorėjo turėti su rusų tauta.

Klaidą padarė ir rašytojas A. Vienuolis 
tokią apysaką sukurdamas. Per daug jis 
jau nusileido į individualistines žmogaus 
dvasios gelmes, per daug nusivylimo visa 
kuo jis reiškė Janulio lūpomis. Todėl par
tija dabar deda visas pastangas, skatina, 
kad rašytojas savo veikalą perrašytų. Kad 
reikalas būtų bendras, siūlau susirinki
mui išneti rezoliuciją: “Siūlome, kad ra
šytojas A. Vienuolis perkurtų savo apysa
ką komunistinėje dvasioje, išmestų bur
žuazinę galvoseną. Prašome, kad Stalino 
partija duotų visą galimą paramą šį dar
bą remti,”

Taip ir baigėsi šis literatūrinis susirin

kimas. Aišku, abu draugai buvo nepaten
kinti, kai Janulį teismas nuteisė sąlyginai. 
Grįžęs namo, Petroška jau neslėpė savo 
džiaugsmo, nes žinojo, kad dar šią naktį 
prasidėjo naktinis aiškinamasis darbas 
NKVD patalpose, kad daugiau nepasiro
dys jo nekenčiami mokyklos draugai, o 
mergaitės į jį žiūrės su baime ir pagarba. 
Išgėrė draugai arbatos, sušilo ir Petroška 
pradėjo deklamuoti:

“Ir mūsų Lietuva kaip gėlė. Tik dabar 
ji išskleidžia savo žiedus. O visa šalis — 
puikus gėlių vainikas”. Puiku, turbūt, 
galėsiu užrašyti kažkada kažkur girdėtą 
eilėraštį: t

Tiek metų tu buvai 
paniekinta visų 
Ir mindomi žiedai 
vis vyto' pamažu..
Ir vieną kartą nušvito 
Rausva šviesa Rytų 
Ir žiedas šis nuvytęs 
atgijo gražumu ... ”

Be abejo, čia kalbama apie komparti
jos žiedus, apie šviesą iš Maskvos, kuri 
dabar gaisru uždegė Lietuvos padangę. 
Anksčiau tie žiedai vyto alkoholio garuo
se, palėpėse, kalėjimo kamerų kertėse, 
dabar jie sprendė žmonių likimą.

“O ką aš duosiu komjaunimui? Su kuo 
aš ateisiu pas komjaunuolius? Jtik tai di
delės sunkios pareigos — būti komjaunuo
liu. Kiek mūsų apskrityje komjaunuolių 
žuvo nuo banditų? Daug. Nebūtų įstoję 

į komjaunimą — gyventų sau... Ir dabar 
kaime kasdien žūsta komjaunuoliai. Jiems 
niekas už tai nemoka, kad jie purvą, snie
gą minko, šaltį, lietų kenčia ( beslampi- 

; nedarni pakampėmis ir bešnipinędami).
Ir blogiausia, kad žmonės dar dažnai ne
supranta jų kalbų, tikslo.

... Gimnazijoje nedaug komjaunuolių. 
Jų žymiai mažiau, negu tų, kurie į juos 
šnairuoja, kiekviename žingsnyje pašie
pia, net atvirai šmeižia (vadina išgamo
mis). Kodėl? Atvirai jie nei vienam 
moksleiviui blogo nepadarė. Jei naktį 
kuris buvo nurinktas, tai negi komjauni
mas kaltas? Ir teisingai komjaunuoliai 
daro, kad nekreipia dėmesio į visokias 
paskalas, į tėvų graudenimus. Kartą pra
dėjus, kelio atgal nėra.”

Kazys mėgo pasvajoti gulėdamas lo
voje :

“Aš kryžkelėje. Nors komjaunimui 
seniai priklausau, bet polilrukas neleidžia 
man viešai būti nariu. Sako moksleiviai 
būtų labiau atsargūs ir nieko su tavimi ne
kalbėtų. O žinių jis vis daugiau reikalau
ja. Ypatingai apie mokytojus, ar jie ką 
paslapčiomis, iš tolo, nemėgina palaikyti 
nuotaiką prie tarybų valdžią, štai Barta- 
šiūnas, Bartašiūnienė, Abromaitytė net 
klasėje atvirai pasisakydavo prieš tarybų 
valdžią. Tiesa, ne atvirais žodžiais, bet 
kalbėdami apie tėvynės meilę, kad mūsų 
žmonės laikytųsi iš vieno, vienas kitą gel
bėtų. Jie man nieko blogo nepadarė, aš 
juos mėgstu, bet man įsakyta pranešti net 
įtariamus žmones. Kas bus, jei kvailys 

Strazdauskas netyčiomis prasitars, o aš 
turėsiu meluoti, kad nieko nežinojau.

... Štai jis tėvų namuose, Bružuose, 
čia pat už sodybos eglynas. Jų šeimos 
sklypas — abipus miško. Palinkusi motina. 
Sugrubusiomis nuo darbo rankomis bro
lis. Nuolatinės kalbos-namuose: kaip iš
siversti iki naujo derliaus. Nelengva galą 
su galu sudurti, sunku iš tos pempynės 
grūdą išgauti. Tik avižos teauga.

Baigti keturi skyriai. Pradžios mokykla. 
Trumpai švysteli atminty pionieriaus sa
liutai, trimitas, kaklaraištis... Jautrioje 
Įspūdingoje sieloje stojimas į pionierius 
1910 metais, pirmosios sueigos, gražios 
pasakos apie tolimą nežinomą Maskvą, 
apie nuostabų, įdomų gyvenimą ten giliai 
įsmigo atminty.

Karas... pirmas fašistų kareivis — at- 
raitytoni rankovėm, apsikabinęs ginklais 
ir dėklais. Visur sklindančios kalbos apie 
žudynes Mažeikiuose. Pirmosios mokslo 
dieno Mažeikių gimuazijoje» pirmi eilėraš
čiai. Teko palikti gimnaziją, neįstengė tė
vai.

Vėl frontas. Įnirtingi mūšiai prie Ma
žeikių, Latvijoj. Jis vėl nuvažiavo į Ma
žeikius mokytis. Vėl ta pati gimnazija, tie 
patys karidoriai, klasės. Dieną tamsiomis 
akimis žioravo subombarduotų, sudegin
tų namų langai, naktį tamsoj skendėjo vi
sas miestas. Iš Latvijos dažnai atskrisda
vo vokiečių lėktuvai. Plėšėsi zenitinės, 
virpėjo langų stiklai, griaudėdavo bombų 
sprogimai.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET

Ofiso telef.: PRospect 8 ■ 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 * 5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

IŠ ANKSTO PASMERKTAS
(Atkelia iš 3 psl.)

žinotasis. Vienu momentu jis 
kelius kartus giliai atsikvepia. 
-Miršta. Jo pusė nuleistos gal
vos vis lieka patamsy, o kita 
pusė — gintarinėje šviesos sro
vėje.

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS | 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. E1SIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6132 So. Kedzie Ave„ WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofise; HE 4-1414, rez. RE 7-4847

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 43rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 44732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 14 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4--8 ’ai po pistų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligonine 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730______

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.; WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8 ■ 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Kaži, ar reikėjo iš mūsų tau
tinės nelaimės — Rytprūsių ma
ro — pereiti į visokius dabarties 
“marus” ? Bet vistįek, visur, 
nuo pradžios iki galo, įspūdis ne
paprastas, šiurpą, nuostabą ke
liantis, vietomis pritrenkiantis. 
Visoki muzikos garsai trenkia 
iš visų salės pakampių, iš visų 
pusių sklinda prakeiksmai, sce
noje Mirtis ir šmėklų minia, sce
nos gilumoje tai ryškiai raudo
nos šviesos spiralės, tai plataus 
ekrano spalvotas, nežinau kokio 
turinio ir neaiškių vaizdų fil
mas. Į pabaigą atvažiuoja du 
motociklai ir lieka abiejuose sce
nos šonuose.

čia iš pradžių, kaip per “Ka
ralių Mindaugą” , galvojau apie 
tikrą maro istoriją. Jei Ieva Si
monaitytė ir vėliau Kazys Bra- 
dūnas to maro aukas pagerbė

Tel. Ofise: 847-5800; rez. PR 64258

DR. V. VILEIŠIS
GVDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 15 STREET
(Kampan Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir aekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

i dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.; 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, OdL 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. P- p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

REVOLIUCIJĄ
PADARĖ RAUDONIEJI FOSFORAI 
SPALVOTOJ TELEVIZIJOJ. 
ATVYKIT PASIŽIŪRĖTI.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
LIETUVI, EIK PAS LIETUVĮ!

/>—■ ---------- -----------—- --------------------

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

literatūros kūriniais, tai Lapins
kas įamžino scenoje. Ir ne bet 
kaip! Galvojau: tik nepalikti 
dviejų tūkstančių publikos vien
kartine pramoga, o būtinai ir ne
delsiant nufilmuoti. Ir tai ne 
juoda-blata, o spalvotai! Palik
ti šį kūrinį gyvą ilgiems metams, 
palikti kaip modemų paminklą 
maro aukoms. Juk tas maras ne
buvo eilinis, kas porą ar tris 
šimtmečius Europą nusiaubda
vęs, vienas iš marų. Tas maras 
pakeitė Lietuvos žemėlapį ir 
istoriją, nes po to maro Rytprū
siai buvo kolonizuoti austrais 
bei vokiečiais.

Įtampa ir dinamizmas — nuo 
pradžios iki galo. Ir gražių, 
graudžių arijų, visiškai operiš
kų, buvo ne viena. Ir, man regis, 
gražios, švelnios orkestro mu
zikos (nors dėl to visai tikras 
nebesu ?) visame tame baisiame 
triukšme.

Galvojau apie Expo 67 ir ten 
matytų tūkstantį filmų. Jeigu 
taip ten “Maras”, ar kaip scenos 
veikalas, sakysime — opera, 
dabartiniam stovy, ar kaip fil
mas — juk tai būtų buvusi di
džiausia atrakcija, gal didesnė 
ir už garsųjį čekų paviljono fil
mą.

Į pabaigą galvojau, kad vis 
dėlto “Marą” reiktų perdirbti. 
Reiktų išplėsti tikrąjį marą, tą 
lietuvišką dalį, tą mūsų tautoi- 
nę tragediją ir atskirti nuo visų 
prakeiktų kacetų ir Vietnamu. 
Tuomet būtų vientisas ir pats 
patriotiškiausias muzikinis vei
kalas, kuriam neprilygtų nė 
“Gražina”.

“Maras” baigėsi ir plojimai 
tęsėsi penkias minutes. Mano 
delnai dar dega po keturių dienų. 
Vestibiuly konservatyvieji krai
pė galvas ir, girdėjau, murmėjo: 
“Pasiutęs (Lapinskas)! Drąsių 
idėjų! Pilnas dinamikos ir ne
tikėtumų! Staigmena, staigme
na!”

Taigi, va. Dabar ateis kriti
kai iš muzikų ir kritikai iš tea
tralų. Ateis bešališki ir ateis 
tokie, kurie recenzijas parašė 
dar nematę. Išgirsime visko.

O mano, kaip ir daugelio, sie
la liko parduota Dariui Lapins
kui. Iš Čikagos grįžęs didžiuo
juosi, kad buvau iš publikos šau
klių. Dariaus Lapinsko “Ma
ras” yra vertas milijono publi
kos!

Kalifornijoje, Long Beach lenktynių laukuose, nuo arklio buvo nu
trenktas lenktynių jojikas Powell Crosby. Paveiksle jis nešamas j 

automobilį, kad greičiau patektų į ligoninę.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— SLA 36-tos kuopos priešmetinis 
susirinkimas bus trečiadienį, gruo
džio 6-tą, Chicagos Lietuvių Audito
rijoj, 3133 So. Halsted St., 7:30 v. v. 
Visi nariai kviečiami į susirinkimą. 
Bus nominacijos į Pildomą Tarybą ir 
rinkimas kuopos valdybos 1968 nt

A. Kaulakis, rast.

dieni, gruodžio 6 dieną, Vengeliaus- 
kienės salėje, 4500 So. Talman Avė. 
Pradžia 8:00 vai. vakaro. Visi nariai 
prašomi dalyvauti, nes bus renkama 
1968 metų valdyba.

Adela Burba, rast.

— SLA 226 kuopos susirinkimas 
įvyks trečiadienį, gruodžio 6 dieną, 
Įprastoje vietoje, 3600 W. North Ave. 
Visi nariai prašomi dalyvauti. Bus 
nominacijos Pildomos Centralinės 
Tarybos ir rinkimas kuopos valdy
bos. K. Čepukas.

— Eržvilko Draugiško Klubo prieš- 
metinis susirinkimas įvyks trečia-

★★★★★★★★★★★★ 
HELP STRENGTHEN 

AMERICA’S PEACE POWER 
BUY U.S. SAVINGS BONDS 

★★★★★★★★★★★★

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

—Lietuvių Brighton Parko Moterų 
Klubo priešmetinis susirinkimas 
įvyksta ketvirtadieni, gruodžio 7 d., 
Vengeliauskienės salėje, 4500 South 
Talman Avė., 8 v. v. Narės prašomos 
atsilankyti, nes bus svarbių klubo 
reikalų aptarti ir bus renkama 1968 
m. valdyba.

Estelle McNamee, nut. rast.

Jeigu nori sužinoti naujau* 
sias ir tikriausias žinias, kas de* 
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Pranešame, kad po trumpos ligos, 1967 metų lapkričio 14 
dieną, eidamas aštuoniasdešimtuosius amžiaus metus, Lie-

tuvoje mirė mūsų mylimas tėvas.

A. A.

JONAS NAKAS
Palaidotas Rokiškio apskrities Kamajų kapinėse.

Duktė Elena Arbienė su šeima,
Sūnūs Alfonsas ir Algirdas su šeimomis, 
Lietuvoje likę duktė Birutė Pabarčiuvienė 
ir sūnus Vytautas su šeimomis. .

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Lixikrtmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninėj 
kapams gėlės.

R. PETRO (PUTRAMENTAS)
So. Harlem Ave. — 586 • 1220

ROY 
5525

LOVEIKIS
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

W. 71st STREET2533
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50t-h AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai 

MA2EWEVANS 
6846 SO. W ESTERN AVB.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAU k IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

ROCKFORD. ILL
Balfo veikla

Malonu pasidžiaugti Balfo 85 
skyriaus pasisekimais šalpos 
darbuose. Spalio mėn. sureng
tas pobūvis davė $181 pelno. 
Pagal mūsų lietuvių jėgas, tai 
istorinis pasisekimas. Pirminin
kui A. Pociui ir jo štabui vado
vaujant, išplatinta daug bilie
tų ir viskas labai rūpestingai pa
rengta. šeimininkės virtuvėj ir 
vyrai bare dirbo su dideliu at
sidėjimu ir pasišventimu. Atvy
kę svečiai nesigailėjo geram tik
slui išleisti dolerį, kitą daugiau.

Mūsų nuoširdūs Balfo rėmė
jai netik pirko bilietus, bet ir 
paskyrė aukas. Aukojo: Dr. 
Danguolė Surantas $100, dr. 
Valentinas Plioplys $50. Jonas 
Šernas, Povilas Paškaitis, J. M. 
Salučka, J. B. Leonauskas ir 
AM“. Piščikas aukojo po $5.

Trumpame posėdyje nutarta: 
Balfo centrui pasiųsti $350 ir 
vietoje ponams Morams paskirti 
$50. Jie abudu (vyras ir žmo
na) ligoniai ir atsidūrė blogoje 
medžiaginėje padėtyje. Paskir
ta parama jiems bus kalėdinė 
dovana. Susirinkimas bus šau
kiamas atvirutėmis.

Pataisau klaidą
Naujienose buvo žinutė, ku

ri palietė ponus Kiznius. Ten bu
vo pasakyta, kad su tūkstan
čiais lietuvių okupantai į Sibi
rą išvežė ir p. Kiznienės vyrą. 
Kadangi tūkstančiai lietuvių ten 
žuvo, tai buvo manyta, kad Kiz- 
nis, pirmasis Kiznienės vyras, 
ten taip pat žuvo. Tačiau su
žinota, kad p. Kiznienės vyras 
gyvas ir sugrįžęs į Lietuvą. Už 
šią klaidą ponus Kiznius atsipra
šau. žvalgas

JOHN KONRAD.
gyveno 2437 West Marquette Road, Chicago, III. „

Mirė 1967 m. gruodžio 4 d., 9:55 vai. ryto. Gimė Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Marcelė, sūnus Robert Conrad, marti Fern 

ir dvi dukterys: Olga Landon, žentas George ir Jean Laukaitis; posūnis 
Leonard Undraitis, marti Agnes, anūkė Carol Jean Steinke, josios vy
ras Donald, 3 proanūkai ir daugelis kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Susivienijimui Lietuvių Amerikoje.
Kūnas bus pašarvotas trečiadienį, 5 vai. po pietų PETKAUS MAR

QUETTE koplyčioje, 2533 West 71st St., Chicago, Illinois.
Penktadienį, gruodžio 8 dieną, 10:30 vai. ryto bus lydimas iš kop

lyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. John Konrad giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Sūnus, Dukterys ir Giminės.
Laidotuvių Direktorius Antanas Petkus. Tel. GR 6-2345.

Metinė Mirties Sukaktis

MARCELLA PAKUDAITIS 
pagal tėvus Kazikaitis

gyvenusi Brighton Parke

Mirė 1966 metų gruodžio mėn. 6 d. Gimė Lietuvoje. Amerikoje 
išgyveno 44 metus.

Palaidota Lietuvių Tautinėse kapinėse 1966 m. gruodžio 9 d.

Paliko nuliūdę: vyras Joseph, sūnus Raymond su žmona Erika, 
anūkai Scott ir Robert, brolis Joseph su žmona Kazimiera, pusbrolis 
James Kazikaitis su žmona Frances ir pusseserė Anna Zakarka su šei
ma gyvenantieji Amsterdam, N. Y., pusbrolio duktė Johanna Jakūnas, 
jos motina Eugenija 
Marijona Mikulaitis.

Mūsų brangiajai
Mišios Tėvų Jėzuitų ____ ___ .
1967 m, gruodžio 6 dieną, 8 vai. ir gruodžio 9 d. 7 vai. ryto Kviečiame 
visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime .Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Štalionis ir kiti giminės. Lietuvoje liko sesuo

Mareellai Pakudaitis pagerbti bus laikomos šv. 
bažnyčioje, esančioj 5620_ So. Claremont Ave.

Nuliūdę lieka:
vyras, sūnus, anūkai, marti, brolis ir kiti giminės.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUAN1CA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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JURGIS .TANUSATTIS
šv. Kazimiero Kapinių problemos (4)

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MAL E
Darbininkų Reikia

KAPINIU TVARKYTOJU DERYBOS
SU LIETUVIŲ

Ilgokas ir intensyvus Komi
teto Pasauliečių Teisėms Ap-

DELEGACIJA

šv. Kazimie

'pokalLis su lietuvių parapijų 
. klebonais, atstovaujančiais šv.

Kazimiero , kapinių admin., 
gerokai visus įvargino. Tyliai 
ir kantriai stebėjęs pokalbius 

r. kapinių tvarkytojas Msgr.

• iuos jis ir ši delegacija atsto
vauja šiame posėdyje. Raš
tuose išreikštų reikalavimų 
jis nOaglįs ir neturįs teisės ko
reguoti, jų atmesti ar bet ku
lio suminėto punkto atsisaky-

jrie kon'

nea (sieksiąs 
grendimo, 

arkivyskupą

omonių įgaliojimą 
įstaigą, o jeigu čia 
teigiamo reikalo 
turėsiąs kreiptis į 
Codv arba net ir

NOW HIRING
MATERIAL MOVERS

Shift Work Starting Rate 
$2.15 to $2.75 per hour

GREAT WESTERN
SUGAR TERMINAL

BROOKFIELD, ILLINOIS

Phone 485-2050

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMLNAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

■ O L a pat jis garsiai, visų 
akivaizdoje, ištisai perskaitė 
delegacijos pirmininko A. Re
gio įteiktą raštą ir prie jo pri
dėtą visuomenės ir šv. Kazi
miero kapinėse turinčiu skly
pus savininkų visuotiniame su
sirinkime priimią rezoliuciją. 
Perskaitęs rašius, pasiteiravo, 
ar šie raštai buvo raš\ Ii A. Re.

MONDAY THRU FRIDAY
An Equal Opportunity Employer

sėtu

gio.
A. Begis paaiškino, kad šie 

raštai buvo parašyti jo su pa
galba viso komiteto ir rezoliu
cija buvo priimta minėto vi
suotinio visuomenės ir sklypų 
savininkų susirinkimoi ir tai 
esantis lietuviu visuomenės 
daugumos nuomonės pareiški
mas.

Negalėdamas paneigti raš
tuose iškeltų minčių svarbumo 
Jr nenorėdamas ar negalėda
mas duoti i iškeltus klausimus 
tiesioginio atsakymo, Msgr. Mc- 
Elligotl pradėjo delegacijai 
statyti sekančius klausinius: 
“Ar į visus rašte iškeltus punk-

žmonių reikalavimų no
nos tai padaręs, jis iš

duotų tuos žmones, kuriuos ši 
delegacija atstovauja.

l ačiau, kalbėjo toliau A. 
Regis, nepripažįstąs eksire-- 
mistinių veiksmų ir šį reikalą 
norįs išspręsti prideramu rim
tumu.

Grįždamas prie raštuose iš
dėstytų motyvui, A. Regis krei
pėsi i dvasiškius klausdamas, 
kuris punktas, jų manymu 
esąs blogas.

Po ilgesnio pokalbio Msgr. 
McElligott stabtelėjo ties rezo
liucijos punktu, kuriame sako
ma, kad cemento dėžės turėtų 
būti įsigiįamos laisvu žmonių 
apsisprendimu, o neprivalo-

Floridoje sniego nėra, todėl Santa 
Claus ten išeis su gražiai sudėstytais 
plaukais, kaip matome šiarrie paveik
sle. Žieminė kepurė palikta šiaurėje 
gyvenantiems ir nuo šalčio kenčian

tiems žmonėms..

Chemist
R. & D.

INDUSTRIAL 
FINISHER

neigti, kapinių administracija 
bandė aiškinti, kad blogam 
orui užėjus, niekas nebenorės 
prie duobės eiti ir bus labai 
patenkinti atsisveikinimu kop
lyčioje.

Delegacijos nariai šį punktą 
griežtai atmetė, o delegacijos 
narė ir Kapinių Sklypų Savi
ninku pirmininkė L. Giedrai
tienė pareiškė, kad jos artimo
jo laidotuvėse, 
tusios pūgos, 
lomobilių su 
tiniųjų.

nežiūrint šiau
du lyvavo 50 au- 

dideliu būriu ar-

de-
Ca-

MEDŽIO DARBININKAI — PATYRĖ 
JEI NE — IŠMOKYSIME
• KALĖJAI
• MONTUOTOJAI
• VIRŠLAIKIS

Užtarnautas pakėlimas, apdrauda 
ir pensija

THE HARMONY CO.
4600 So. Kolin.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

Experienced in formulation and 
velopment of industrial finishes, 
pable of functioning as group leader. 
Challenging work with a medium 
sized, fast growing specialities fi
nishes manufacturer where your indi
vidual cqntribution will be 
zed, and opportunity will be 
to follow your development 
to production operations.

Minimum requirements. — B. S. 
degree in chemistry, and 5 years ex
perience in formulation of coating 
or adhesive for metal plastics, paper, 
rubber, leather and textiles. Excel
lent starting salary and benefits.

Write:

COSTODIAN
FOR HIGHSCHOOL

Box 164—N

recogni- 
afforded 
through

Permanent year round work 

Monday — Friday and every second 
Saturday.

Experienced or will train. 
Southwest Oak Lawn vicinity.

Call Monday or after
586r7300 458-7600

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET . TEL. 925-6015

O KAS MARQUETTE PARKE

t ’construction co.
LUKSUS MŪRAS ir mū- 

karpetai.

išdėstyti punktai yra svarbūs? 
Ar negalima atmesti dalies rei
kalavimų, sumažinant jų iki 
2 - 3 punktų?”
' Atkreipęs dėmesį į rašte pa
žymėtą Vatikano ekumeninį 
suvažiavimą, Msgr. McElligott 
ėmė kvosti A. Regi dėl pasau
liečių dalyvavimo liturgijos 
sudaryme. Iš kur jis žinąs apie 
Vatikane padarytus nutari
mus?

I paskutinius klausimus A. 
Regis pareiškė, kad Vatikano 
suvažiavimą skaitė spaudoje, 
girdėjo per radijo ir daug ži
nių radęs kituose šaltiniuose. 
Dėl liturgijos sudarymo ar ki
tų specifiniai bažnytinių klau
simų neesąs kompetetingas 
diskutuoti, nes šios srities pa
grindinai neišstudijavęs. , Ta
čiau klėl patiektų raštuose 
punktų galįs pasakyti, 
jie yra patiekti žmonių,

Msgr. McElligott ir Msgr. 
Meyer stengėsi delegacija*! įro
dyti dėžių praktiškumą ir nau
dingumą kapinių geros išvaiz
dos palaikymui. Tuo būtų su
taupoma, nes nereikėtu nuo
takas papildyti nusėdusių ka
pų, juos papildant iš naujo 
vežama žeme.

Prel. V. Černiauskas bandė 
kreipti dėmesį i rezoliucijos 
10 punktą, kuriame kalbama, 
kad kapinės turėtų būti admi
nistruojamos pasauliečių.

{ tai A. Regis paaiškino, kad 
tuo nesiekiama kapines atimti 
iŠ archidiocezijos, bet pačią 
tvarką kapinėse turėtų daryti 
pasauliečiai. Kunigams tvar
kant, kalbėjo A. Regis, nei 
žmonės bus pilnai patenkinti, 
nei archidiocezija neturės tik
ro padėties vaizdo.

kad 
ku-

GRAŽIAUSIOS PREKĖS DOVANOMS: 
papuošalai, sidabro dirbiniai, kristalas, 
liet, sveik, kortelės ir kt. gaunamos

TRANSATLANTIC GIFT SHOP
3362 So. Halsted St. Tel.: Bl 7-3883 

Žemos kainos.

teigimas pasirodė 
nes siu problemų

irmnwwna
AUTOMOMI _ 

MI’UKE

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-6654

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2546 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav. 

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing. 
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

J pokalbį įsiterpia Msgr.Mey- 
er ir teiravosi, kiek Cbicagoje 
esama lietuvių ir kick naujųjų 
ateivių, čia bandė įtikinti, 
kad, jo žiniomis, visų tauty
bių naujieji ateiviai visur ke
lią neramumus.

Toks jo 
nelogiškas,
sprendime dalyvauja kaip tik 
visų kartų lietuviai.

A. Regis į šį teigimą atsakė, 
kad jis ir Komitetas atstovau
ja senuosius ateivius, naujuo
sius imigrantus ir čia gimusius 
— atseit, visus lietuvius. Aki- 
vaizdesniam reikalo paaiškini
mui pristatė savo delegacijos 
narius, kurie kaip tik atstova
vo visų šių trijų grupių žmo
nes.

• J pokalbį stipriu motyvu at
siliepia adv. Kai. Jis pareiškė, 
kad visų tautybių senieji imi
grantai buvę stumdomi. Būda
mi menkesnio išsilavinimo, jie 
nedrįsdavo .statyti kunigams 
klausimų ar pageidavimų, o 
viską paklusniai priimdavo, 
kas jiems buvo sakoma. Gi 
naujieji ateiviai, būdami dau- 

igiau išprusę, daug išgyvenę ir 
turį gyvenimo patyrimo, nebi
jo kelti jiems rūpimų klausi
mų ir, reikalui esant, reikšti 
savo nepasitenkinimą.

Negalėdama šių teigimu nu

Padidinta? dividendas ant visų taupymo sąskaitų

3QC

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
į 4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632
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dvasiškiu, kad 
oro, niekuo ne

neš artimą ir bran- 
asmeni bei kokiomis saly

žmonės bijos 
pagrįstas, 
gii

225 W. Washington
CHICAGO, ILL. 60606.

MEN

sisveikinti prie jo amžinojo 
poilsio vietos, o ne porai arti
mųjų dalyvaujant prie koply
čios esančiame garaže, po 
trumpų apeigų koplyčioje.

Delegacijos pokalbį su kapi
nių administracija tęsime se
kančiame straipsnyje. •() dabar 
primenama, kad Komitetas 
Pasauliečių Teisėms Apsaugo
ti Lietuvių šv. Kazimiero Ka
pinėse ir Sklypų Savininkų 
Draugija gruodžio 10 dieną, 
sekmadienį, 2 vai. po pietų 
Lietuvių Auditorijoje Bridge
port© šaukia visuomenės visuo
tinį susirinkimą, kuriame pla
čiai bus pranešta apie delega
cijos pasitarimus su kapinių

Susirinkime kviečiami kuo 
skaitlingi ausi ai d a ly va u ti.

— Gruodžio 7 d. sukanka 
metai nuo dail. Pauliaus 
gi aus mirties. Ta proga 
madienį, gruodžio 10 d. 11 
Tėvų Jėzuitų koplyčioje
atlaikytos pamaldos. Giminės, 
draugai ir pažįstami prašomi 
pasimelsti.

Au- 
sek- 
val. 
bus

♦ Inž. Liudas Mikšys parašė 
ir išleido milžinišką knygą “Iš 
istorijos ūkanų ateina Lietuva”. 
700 psl., kieti viršeliai. Pride
damas Hammond išleistas isto
rinis tautų kilnojimosi žemėla
pis. Lietuviški vardai Azijoje,

I 41

With some experience in assembling 
small fractional H P motors. Will 
train to take full charge of depart
ment. Also men for general Machine 

shop work.

NO EXPERIENCE NEEDED
Die casters, press operators, floor | 
inspector, time keeper, maintenance i 
trainee.
INDUSTRIAL DIE CASTING 1 

COMPANY
2323 N. Wayne 528-1700,

STOCK ROOM
HELP

Hospitalization — Major medical. 
Free life insurance, bonus plan 

and pension plan.

Apply 9 a. m. to 4 p. m.

CRESCENT DENTAL MFG.

1839 So. Pulaski Rd.

HELP WANTED — FEMALE 
Raikia Darbininkių

I REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street
TeL HE 4 - 7482

Permanent, full time. No experience 
necessary. Excellent working condi
tions. Generous company benefits.

647-9870
MR. H. BOEHNERT

THE CLEVELAND 
TWIST DRILL CO.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

6400 W. Touhy Avė.
NILES, ILLINOIS

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REGISTERED NURSES
Full or part time. — All Depts, and shifts; incentive premium for full 
weekends work. Every other week-end off. Liberal wages and employee 
benefits. Currently expanding hospital with possible future promotional 
opportunities. Send resume or apply in person, Monday thru Friday or 

call collect personnel office:
313 — 891-1500, for convenient appointment.

MR. P. L. WELLES

HOLY CROSS HOSPITAL
4777 E. OUTER DRIVE DETROIT, MICH. 48234

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 ■ 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

Graikijoje, Dunojaus paupyje, 
jų šaknys, palyginimai. Kalba
ma apie lietuvių tautos praeitį 
nuo Homero laikų iki Vidur
amžių. Labai plačiai aptartas 
lietuvių tarmių klausimas ir 
dvibalsių pasikeitimai. Kalbi
ninkams ir istorikams privalo
ma studija. Gera dovana besi
mokančiam jaunimui. Kaina 
$15.00. Pasiuntus tokiai sumai 
čekį arba Money Orderį Naujie
noms, 1739 S. Halsted St., Chi
cago, Ill. 60608, Mikšio knyga 
tuojau bus pasiųsta. (Pr).

ŠEIMININKĖ
Gyventi vietoje. Amžius 45—55. 3 
suaugusieji. Nėra mažų vaikų. $65.00 
į savaitę. 5 darbo dienos. Lincoln- 
woode. Reikalingos rekomendacijos. 
5274700. darbo dienomis iki 4:30. 
po 8 vai. vakaro OR 4-1314.

PUNCH PRESS OPERATORS
Experienced secondary punch press 

operators needed for 
1st Shift — 8 a. m. — 4:30 P. M. 

Light clean work in modern plant. 
Good transportation. Good wages 

and benefits.
ACE FASTNER CO. 
4100 West Victoria 

CTA — Pulaski Road 
equal opportunity employer

REVERENT MOTHER NAVAJO 
spiritual reader and adviser advises 
you on all affairs of life. No prob

lem so great that she can’t tell. 
See this devoted reader.
10124 So. HALSTED ST., 

Tel. 239-6122.
Hours 9 A.M. to 10 P.M.

SPIRITUAL READER

An

Madame Donat helps on all problems: 
love, marriage, business.

2234 N. MILWAUKEE,
Phone: 227-9685.

WOMAN WANTED, 
part time, 4 days, institutional lau
ndry work. No experience necessary. 
Hours from 9 A.M. to 3 P.M. Inquire 
at The Aquinas Institute Seminary, 

7200 W. DIVISION ST., 
RIVER FOREST. 

FO 9-7502

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

' MALE & FEMALE, 
1st & 2nd SHIFTS, 

Good starting rate, no experience 
necessary. 
Apply at 

ORIGENA PIZZA CRUST CO.
1935 N. 15th AVENUE 

MELROSE PARK

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
______ namų, automobilių 

Tv gyvybės, sveikatos 
d ir biznio.

Patogios išsimokė- 
-----jimo sąlygos.

.1. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

KALĖDINĖ PROGRAMA BALZEKO MUZIEJUJE

Paveiksle stovi prie Kalėdų eglutės, papuoštos lietuviškais ornamen
tais: Eleanor Zapolis, Frank Zapolis ir Stanley Balzekas, Jr. (Balzeko 
Lietuvių kultūros muziejaus prezidentas). Ponia Zapolis praves kalėdi
nės eglutės ornamentų programą, kuri susidės iš lietuviškų kalėdinių 
giesmių. Dainuos Ateitis Juniors, sekmadienį, gruodžio 10 d. 5:30 iki 
7:30 vai. vakaro. Premijas laimėję ornamentai pasiliks parodoje mu
ziejuje iki sausio 5 d. Taip pat ir 100 geležinių kryžių bus parodoje. 
Per gruodžio mėnesį Balzeko muziejus bus atdaras antradieniais iki 

9:00 vai. vakaro.

RN at $750 per month.
— LPN, nurses aid and 

cook.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ
LO 1-4314

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ j 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— TAD GARSINKIS IR TU.

”NAUJIENOS" KIEKVIENO
jarbo žmogaus

DRAUGAS IR BIČIULIS

7 KAMB. 
ro garažas. 
$28,000.

5 KAMB. _________________  _
auto garažas. $16,500.

6 KAMB. RANCH. Šalia 2 auto ga
ražas. Air Cond. Karpetai. $27,950.

REZIDENCIJA. Mūras. 7 kamba
riai. 2 auto garažas. 1% vonios. Kar
petai. Air Condt. įrengtas beismon- 
tas. $26,000.

4 BUTŲ Mūras. 2 auto mūro gara
žas. Naujas gazu šildymas. Alumi
num langai. Iškelti vamzdžiai (sew
ers). $43,000.

2 AUKŠTŲ, pajamų mūras. 2 auto 
garažas. Geram biznieriui $22,000.

8 KAMB. MŪRAS. 2% vonios. 2 au
to naujas garažas. Gazu šildymas. 
$22,800.

13 BUTŲ — $13,000 pajamų. 2 
aukštų mūras. $88,000 ar pasiūly
mas.

2 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS. 2 po 6. 
Įrengtas beismontas. Naujas gazu šil- ’ 
dymas, 2 auto garažas. $29.000.

LUKSUS 6 metų, 2 aukštų mūras. 
Arti $6,500 pajamų. Įmūrytos virtu
vės, brangūs karpetai. 2 auto mūro 
garažas. Prie parko. $57,000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI’

Valdis Real Estate
2458 W. 6.9th St. Tel. RE 7-7200

vonios,

MŪRAS. Platus lotas. 2

auto ga-

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

1 - 6047 arba RO 2 - 8778

A.

LA

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
{kurta prieš 50 melų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at-z 
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
L‘A 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

Help Keep
Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

6
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